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PREZ. JOHNSON SUSIRŪPINĖS ĮTAMPA KIPRE
GĖDOS SIENOS SARGYBINIAI NUŠOVĖ i 
18 METŲ VAIKINĄ BĖGANT į LAISVĘ i

Bet Vakarų Berlyno gyventojus pasitinka su šypsena,
BERLYNAS. — Komunistų sargybiniai Kalėdų dieną nušovė ■ 

IX metų vokiečių vaikiną, bėgant su draugu į Vakarų Berlyną. 
Vaikinas1, kad ir pervertas kulkos, pajėgė perlipti gėdos sieną, 
bet čia pat sukniubo Vakarų Berlyno policininko glėby. Jį skubiai 
nugabeno į ligoninę, bet mirė bedarant operaciją. Jo draugas 
pasiekė laisvę sveikas.

GRAIKU IR TURKU KOVOS SALOJ KELIA 
VIDAUS IR TARPTAUTINIO KARO PAVOJU 
Turkijos laivynas ir lėktuvai duoda įspėjimo ženklus

NIKOSIJA, Kipras. — JAV prezidentas Lyndon Johnson ket
virtadienį pasiuntė telegramas Kipro prezidentui graikų arkivys
kupui Makarios ir viceprezidentui turkų bendruomenės vadui Dr. 
Fazil Kutchuk, ragindamas juos ieškoti taikingų būdų vidaus kon
fliktams tarp graikų ir turkų pašalinti.

Komunistai savo sistemos 
brutalumą stengiasi užtušuoti 
dirbtiniais šypsniais pasitin
kant Vakarų Berlyno gyvento
jus, kurie eina tūkstančiais ap
lankyti savo šeimos narių, gimi
nių, pasilikusių Rytų Berlyne, 
iš kur jie negali ištrukti kaip iš 
kalėjimo.

50,000 lankytojų per dienų
Vakariniai berlyniečiai, kad 

ir šiurpindamiesi komunistų bar
bariškumu, yra verčiami žmo
niškumo jausmų naudotis su
teikta “kalėdine malone”, išnau
doti pirmą progą po 28 mėnesių 
aplankyti savo artimuosius ana
pus gėdos sienos.

Kalėdų antrąją dieną 50,000 
žmonių iš Vakarų Berlyno ap
lankė saviškius komunistų val
džioj. Jie nešasi su savim žaislų 
vaikams, maisto, drabužių ir ki
tokių dovanų suaugusiems. Ko
munistų sargybiniams yra įsa
kyta elgtis mandagiai. Iš tokio 
masinio svečiavimosi jie tikisi 
susilaukti didesnės politinės nau
dos.

Jų “prezidentas” Walter Ul- 
bricht išsireiškė, kad pirmas tie
sioginis susitarimas su Vakarų 
Berlynu gali vesti į reikšminges
nes sutartis. Nežmoniški veiks
mai, kaip bėglių šaudymas, at
baido Vakarų vokiečius nuo 
glaudesnio bendradarbiavimo.

Ulbrichtas ir jo sėbrai tikisi 
anksčiau ar vėliau priversti juos 
elgtis su Rytų Vokietija kaip su 
savarankiška, nepriklausoma 
valstybe, o ne kaip su Maskvos 
valdoma kolonija.

Budistai persekioja 
katalikus Vietname

Komunistų agitatoriai išnaudoja 
religinę neapykantą savo tikslam

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 
— Nuvertus ir nužudžius prezi
dentą Ngo Ding Diem, kataliką, 
kaltintą budistų persekiojimu, 
ir paėmus valdžią budistų gene
rolams, persekiojamieji pasikei
tė. Jie yra katalikai, sudarą ma
žumą ir turį dabar atkentėti už 
buvusios katalikiškos1 valdžios 
darbus.

Religinę neapykantą su dide
liu pasisekimu išnaudoja savo 
kėslams komunistų agitatoriai. 
Kadangi katalikai sudaro anti
komunistinio fronto pagrindą, 
komunistai juos stengiasi nai
kinti religiniais motyvais, siun
dant prieš juos1 budistų fanati
kus, nebūtinai komunistus.

Nejauku vidurinėj daly
Belgų katalikų misionierius 

Robert Willichs, ištyręs katali
kų persekiojimą šalies vidurinėj 
daly, pasakojo Saigone, kad ten 
du katalikai buvo mirtinai nu
kankinti, katalikų krautuvės ir 
namai apiplėšiami, deginami, li
turginiai, altorių įrengimai baž
nyčiose naikinami. Pasitaikė to
kių veiksmų, kaip katalikų kapi
nių išniekinimo, palaidotų palai-

IŠ VISO PASAULIO

Vyriausybės krizė Graikijoj
ATĖNAI. — Ministeris pir

mininkas centro partijos, laiko
mos gana kairios vadas, George 
Papandreou, 75 metų, atsistaty
dino po 6 savaičių valdžios nuo 
pastarųjų parlamento rinkimų 
prieš 2 mėnesius. Jį rėmė pro- 
komunistai, vienok parama par
lamente buvo per silpna, kad jis 
galėtų ilgiau išsilaikyti. Eks
premjeras pasiūlė karaliui pa
leisti parlamentą ir skelbti vėl 
rinkimus. Karalius Povilas pa
vedė radikalų partijos vadui 
Conellopulos ištirti, ar jis gali 
sudaryti naują vyriausybę.
Konfiskavo Ngo šeimos turtus

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
Armijos revoliucinė valdžia įsa
kė konfiskuoti buvusio ir nužu
dyto prezidento Ngo Ding ir jo 
šeimos narių turtus. Remiantis 
šiuo įsakymu konfiskuotas ir ar
kivyskupo Ngo Dinh Thuc tur
tas. Kito brolio, Can, valdžiusio 
vidurinį (Pietų Vietnamą, turtas 
viršija $1 mil. dolerių. Vienas 
brolis, vardu Nhu, buvo nužudy
tas kartu su prezidentu per re
voliuciją lapkričio 1 dieną. Jo 
žmona Mme Nhu apsigyveno Pa
ryžiuj. Jų brolis arkivyskupas 
gyvena Romoj. Ketvirtas bro
lis vardu Luyen gyvena Lon
done.
Titas pakvietė draugą Novotny

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Maršalas Titas, “juoda avis ko
munistų bandoj”, pakvietė Če
koslovakijos prezidentą Antonin 
Novotny atvažiuoti į svečius. 
Chruščevui parodžius didelį no
rą išlaikyti draugiškus santy
kius su Jugoslavija ir pripaži
nus, kad Tito komunizmas yra 
suderinamas su leninizmu, Ru
munijos komunistų galvą Geor- 
giu-Dej buvo pirmas iš satelitų, 
kuris drįso nuvažiuoti į Belgra
dą. Jis su Titu sudarė savitar
pinio bendradarbiavimo sutartį, 
statys bendromis jėgomis elek
tros jėgainę už $500 mil. Čekos
lovakijos prezidentas Novotny 
taipgi priėmė Tito kvietimą.

— Chou Enlai, Liaudies Kini
jos ministerių tarybos pirminin
kas, pabuvęs 6 dienas Alžerijoj, 
išvyko į Maroką. Prieš tai jis 10 
dienų svečiavosi Egipte. Kini
jos komunistų vadas stengiasi 
išplėsti arabų šalyse savo val
džios įtaką. Maskva primeta 
draugams kinams, kad jie ne
vengia rasizmo, Afrikos, Azijos 
tautų kiršinimo prieš baltuosius, 
atseit ir prieš Rusijos komunis
tus.

kų iškasimo.
Katalikų savaitraštis “Thang 

Tien” vedamajame straipsny ra
šė: “Atėjo laikas vyriausybei 
imtis atitinkamų priemonių su
stabdyti katalikų persekiojimą 
centrinėj respublikos srity”.

Graiky ištaigingas laivas Lakonia, kuriuo plaukė 1,036 keleiviai ir laivo įgulos nariai, užsidegė. Į pagalbą 
atplaukusiems laivams pasisekė išgelbėti 877 žmones; likusieji 159, kaip atrodo, žuvo. Lakonia plaukė iš Angli
jos į Made i ros ir Kanary salas. Daugiausia plaukė anglai ir airiai praleisti žiemos šventes.

SEIMAS SVEIKINA PAVERGTAS TAUTAS
NEW YOBKAS. — Kaip kasmet Kalėdų ir Naujųjų Metų 

išvakarėse, taip ir šiemet Pavergtųjų Seimas, kaip savo tautų 
autentiškas balsas laisvajame pasaulyje, išleido atsišaukimus1 į 
savo tautas. Kalėdų atsišaukimas per Laisvosios Europos Radiją 
ir per kitas radijo stotis buvo perteiktas gruodžio 23-24-25 die
nomis albanų, bulgarų, čekų, estų, latvių, lenkų, lietuvių, rumunų 
ir vengrų kalbomis, o Naujųjų Metų atsišaukimas bus perduotas 
gruodžio 31 ir sausio 1 dienomis.

Kalėdų atsišaukime Paverg
tųjų Seimas pažymi, kad “šian
dien jūs, pavergtieji broliai, jun
giatės dvasia su viso pasaulio 
geros valios žmonėmis. Nors pa
vergėjas per eilę metų bandė iš
rauti Kalėdas1 iš jūsų širdžių, 
veltui jo pastangos. Religija so
vietų pavergtojoj Europoj tebė
ra galinga tvirtovė, kai komu
nizmo sienos aižėja”.

Toliau Kalėdų atsišaukimas 
pažymi, kad kalėdiniai sveikini
mai glaudžiai siejasi su asmens 
teisių vykdymu. Asmens teisių 
apsauga įgauna vis daugiau pa
ramos*. Jungtinės Tautos nese
niai aiškino religinės laisvės pa
dėtį Pietų Vietname. Pavergtų
jų Seimas padarys viską, kas 
jam įmanoma, kad Jungtinės 
Tautos tokį pat religinės lais
vės padėties aiškinimą padary
tų ir Centro bei Rytų Europos 
kraštuose.

Naujųjų Metų atsišaukime Pa
vergtųjų Seimas primena, kaip 
palankius pavergtųjų laisvės* sie
kimams reiškinius komunistinių 
valstybių tarpusavio suskilimą, 
sovietinio jaunimo nusivylimą 
sovietine sistema, taip pat so
vietinės ūkio, ypatingai žemės 
ūkio, sistemos’ bankrotą. “Che
mikalų gamybos didinimas so
vietinių vergų nepadarys na
šaus ūkio ūkininkais”.

Seimas įsipareigoja padvigu
binti savo pastangas laisvosio
se valstybėse, kad jos suaktyvin
tų savo politiką ir savo paramą 
pavergtųjų valstybių nepriklau
somybei ir asmens teisėms at
statyti. Pabaigoje atsišaukimas 
išreiškia visuotinę viltį, kad 
“laisvė, pagaliau, paims viršų”.

Sovietai uždėjo už 
šnipą $100,000

Igor Ivanov laisvas iki teismo
JERSEY CITY, N. J. — So

vietų ambasada uždėjo $100,000 
už savo pilietį “Amtorgo” šoferį 
Igor Ivanov, 33 metų, kad jis 
galėtų išeiti iš kalėjimo iki teis
mo už špionažą.

Ivanovas buvo areštuotas spa
lio 29 dieną Englewoode, N. J., 
su Amerikos piliečiu, elektro
nikos inžinierium John Butenko, 

Į38 metų, iš Orange. N. J. ir 
' dviem Sovietų diplomatais iš

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Vakarų Vokietijos kancle
ris Ludwig Erhard išskrido į 
Ameriką, šeštadienį jis pradės 
politinius pasitarimus su prezi
dentu Johnsonu jo ūky Texase.

♦ Respublikonų dešiniojo 
sparno (konservatorių) vadas 
sen. Goldwater paskelbė pirmą 
kritišką pareiškimą prieš prezi
dentą Johnsoną dėl tariamo kon
greso narių prievartavimo, kad 
jie išleistų tokį užsienio paramos 
įstatymą, kokį norėjo preziden
tas. Goldwater, praėjus gedu
lo mėnesiui ir politinėms paliau
boms, pasiskelbino iš Arizono li
goninės, kad jis tebėra nusista
tęs kovoti už nominavimą į pre
zidentus. (Ligoninėj jam padarė 
kelio operaciją).

♦ Iš Indijos pranešama, kad 
komunistinė Kinija dalį kariuo
menės Tibete perkėlė į Sinkian- 
go provinciją saugoti sieną su 
Sovietų Sąjunga. Buvo skelb
ta, kad Sovietai pasiuntė iš savo 
bazių šiapus Uralo keletą pul
kų į Kinijos pasienį.

♦ Vengrijos policija atidavė 
teismui geležinkelio mašinistą. 
Jis bus teisiamas už traukinio 
nelaimę Kalėdų vakarą, kada žu
vo 43 keleiviai ir 36 buvo sužeis
ti.

♦ Nikita Chruščevas pasiuntė 
sveikinimo telegramą Kinijos 
komunistų partijos pirmininkui 
ir diktatoriui Mao Tsetungui 70 
metų sukakties proga.

♦ Iki ketvirtadienio Rytų Vo
kietijos paštininkai išdavė Va
karų Berlyne 600,000 pasų-lei- 
dimų aplankyti gimines Rytų 
Berlyne. Iki vakaro pasais buvo 
pasinaudoję 163,000 vokiečių.

Jungtinių Tautų delegacijos.
Abu diplomatai ir dar trečias, 

neareštuotas, gavo įsakymą ap
leisti Ameriką. Lapkričio 7 die
ną fed. teismas Butenką ir Iva
novą apkaltino Amerikos strate
ginės oro komandos (SAC) kari
nių paslapčių vogimu ir siunti
mu į Maskvą. Inž. Butenko, tar
navęs International Electric kor
poracijoj Paramus, N. J., bus lai
komas kalėjime iki teismo. Igor 
Ivanov tarnavo šoferių Sovie
tų prekybos atstovybėj New Yor
ke.

Trujillo išleidęs 
$10 mil. santykiam 
su JAV palaikyti

TORONTAS. — Buvęs Domi
nikos špionažo viršininkas gen. 
Arturo Espaillat, buvęs 1956-57 
metais generaliniu konsulu New 
Yorke, ir dabar gyvenąs Kana
doj, policijos priežiūroj Quebece, 
išleido atsiminimų knygą, ku
rioj tvirtinama, kad diktatorius 
Trujillo per pas'v -uosius 5 vieš
patavimo mt^idę &LS-nuo 5 iki 
10 milijonų tušeaIUr papirkinėti 
JAV kongreso narius, valstybės 
departamento ir kitus valdžios 
žmones.

Espaillat nemini nė vienos 
amerikiečių pavardės, valstybės 
departamentas jo tvirtinimus* pa
neigė ir priminė, kad jis buvo 
vienas iš nuožmiausių tipų Tru
jillo diktatūros mašinoj. Savo 
laiku Espaillat buvo kaltinamas 
Dominikos politinio pabėgėlio 
profesoriaus Galindezo pagrobi
mu New Yorke ir nugalabijimu 
Dominikoj.
Trujillo — “paskutinis cezaris”

Generolo Espaillato 190 pus
lapių knygą “Trujillo: pasku
tinis Cezaris” išleido Chicagos 
leidykla Henry Regner Co.

Autoriaus’ advokatas Jean- 
Charles Sirois pasakojo Ottawoj 
korespondentams, kad jis 1962 
metais rugsėjo 19 d. viešai mi
nėjo vieną Amerikos senatorių 
ir tris atstovus kaip daugiausia 
gavusius iš tų Trujillo milijonų.

Gen. Espaillat yra 42 metų, 
baigęs West Point karo akade
miją Amerikoj. Jis* rašo, kad 
šimtai amerikiečių pasinaudojo 
Trujillo kyšiais geram vardui 
palaikyti. Paprastai kongreso 
atstovui papirkti užtekdavę $5,- 
000, komiteto pirmininkui pa
veikti reikėdavę 3 kartus dau
giau. Senato komitetų pirminin
kai kainodavę $50,000—$75,000.

Draugystei palaikyti buvo 
naudojamos ir moterys, rašo 
gen. Espaillat. Vienam valsty
bės departamento pareigūnui, 
atvykusiam į Santo Domingo, 
buvusi parūpinta šviesiaplaukė 
mergina. Vėl kita kurtizanė bu
vusi pasiųsta iš Trujillo prezi
dentinių rūmų į Washingtona 
vienam pietinių valstybių sena
toriui. Vėl kita mergina, pasiųs
ta iš Dominikos, pasidariusi pa
stovia vieno atstovo meiluže.

Vienam senatoriui iš Atlanto 
pakraščio valstybės Trujillo su
mokėjęs $225,000, bet atpildu 
buvęs nepatenkintas. Senatorius 
tik pasmerkęs viešoj kalboj ko
munistus Karibų jūros salose, 
bet nieko nepasakęs* apie Trujillo 
veiklą prieš juos.

Mergaitė padovanojo 
popiežiui avinėlį

ROMA. — Popiežius Povilas 
VI Kalėdų dieną laikė vienas iš 
kelių mišių šv. Mykolo Arkan- 
gelo bažnyčioj darbininkų kvar
tale. Išėjus iš bažnyčios, jį en
tuziastiškai sutiko didelė minia, 
iš jos* išėjo mergaitė su gyvu 
avinėliu ir įteikė kaip taikos 
simbolį. Ėriukas buvo atiduotas 
auginti vienam kaimiečiui.

Popiežius, kiek pavažiavęs 
automobiliu, nužingsniavo pur
vinu kiemu į namą paguosti ir 
palaiminti paraližuotą moterį, 
15 metų gulinčią lovoj.
Alkis — rimčiausia problema
Pirmoj iš kelių kalėdinių kal

bų ir pamokslų popiežius Povilas 
VI kalbėjo katalikų pasauliui, 
jog svarbiausiąją nūdienę pro
blemą daugely pasaulio dalių su
daro alkis. Laikydamasis senų
jų bažnyčios dogmų, jis pareiš
kė, kad šią problemą galima iš
spręsti išplėtus maisto pramo
nę, o ne sumažinus žmonijos 
prieauglį gimimų kontroliavimu.

Bulgarai teisia savo 
diplomatą - šnipą 

Georgiejev prisipažino teisme, 
kad teikė žinias JAV agentams

SOFIJA, Bulgarija. — Buvęs 
komunistinės Bulgarijos delega
cijos Jungtinėse Tautose pata
rėjas ir tarptautinės teisės in
stituto pirmininkas Ivan-Assen 
Georgiev, 56 metų, kalbėjo ket
virtadienį teisme, kad jis pa
pildęs didžiausią nusikaltimą 
prieš savo valstybę ir liaudį, ko
kį tik galima įsivaizduoti. Jis 
laisvu noru pasiūlęs šnipinėti 
JAV agentams ir šnipinėjęs 7 
metų, kol buvo pagautas.

Už išduotas karines, ekono
mines ir diplomatines paslaptis 
jis gavęs $200,C00. Šer save 
išpažintį teisme kaltinamasis su
sirgo. Reikėjo posėdį nutrauk
ti.

Atleis kiek galės 
fed. valdininką

Naujasis prezidentas žada 
taupyti visose srityse

JOHNSON CITY, Tex. — 
Prezidentas Johnsonas Kalėdų 
vakarą paliepė federalinių įstai
gų viršininkams sumažini kur 
galima valdininkų skaičių — ir 
naujų priimti tik iš didelės bė
dos, kad bendrai sudėjus fede
ralinių tarnautojų skaičius ne
beaugtų.

Jis pasakojo korespondentam, 
kad nuo 1961 metų padaugėjo 
federalinių valdininkų 130,000. 
Jis esąs nusistatęs valdininkų 
prieauglį sustabdyti ar bent pri
laikyti.

Kiek anksčiau prezidentas įsa
kė atimti iš daugelio aukštųjų

Prez. Johnson pasiuntė tele
gramą ir Turkijos prezidentui 
gen. Gurcel. Kaip spėjama, jis 
įspėjo Turkijos vyriausybę su
silaikyti nuo jėgos demonstravi
mo. juo labiau — įsiterpimo į 
Kipro salos gyventojų kovas.

Du turkų sprausminiai lėktu
vai perskrido Kipro sostinę Ni
kosiją Kalėdų dieną, norėdami 
įspėti Ankaros vyriausybės nu
sistatymą ginti ginklu savo tau
tiečius nuo graikų užpuolimų. 
Ketvirtadienį, po tariamų pa
liaubų tarp graikų ir turkų, virš 
salos pasirodė keli turkų spraus
miniai lėktuvai. Netoliese yra 
sutelkti karo laivai.

Graikija taipgi nemano sėdė
ti rankas sudėjus. Nors jos ka
rinės pajėgos yra mažesnės už 
Turkijos, bet ji jų turi pakanka
mai, kad iš Kipro vidaus nesu
sipratimų įžiebtų rimtų tarpvals
tybinį konfliktą.

Graikija ir Turkija yra Nato 
sąjungos nariai. Nato taryba 
Kalėdų išvakarėse buvo susirin
kusi slaptam posėdžiui, patyrus, 
kad įtampa Kipro saloj nema
žėja. Iki Kalėdų vakaro Kipro 
saloj per ketvertą dienų buvo nu
kauta 17 žmonių, daugiausia 
turkų, ir 50 sužeista.
Anglai vadovaus 3 tautų armijai

Kipro sala su 500,000 gyven
tojų susilaukė iš britų nepriklau
somybės prieš 3 metus po ilgų 
teroristinių kovų. 400,000 salos 
gyventoų yra graikai, kurie pa
dedant Graikijos* vyriausybei, 
vedė teroristinį karą už salos 
prijungimą prie Graikijos. An
alams ir turkams griežtai pasi
priešinus, buvo nutarta padary
ti salą nepriklausoma respubli
ka. Nesantaika tarp turkų ma- 
umos ir graikų daugumos ta

čiau nepradingo.
Laikantis nepriklausomybės 

sutartie..’, anglai perėmė vadova
vimą visų trijų tautų karinių pa
jėgų saloj — anglų, graikų ir 
turkų. Jų akyse Kipro padėtis 
taipgi atrodo tokia rimta, kad 
iš namų buvo pasiųsta lėktuvais 
įauginu parašiutininkų. Prem
jeras Douglas-Home nutraukė 
Kalėdų atostogas ir atskubėjo 
į Londoną posėdžiauti su vy
riausybės nariais.

Kipro nepriklausomybės su
tartis leidžia anglams laikyti sa
loj karinę bazę. Nesantaika, su
sišaudymai tarp graikų ir tur
kų atgijo šeštadienį pranešus, 
kad graikai ruošiasi pakeisti Ki
pro respublikos konstituciją sa
vo naudai, susiaurinant turkų 
teises. Turkai sudaro 20% gy
ventojų.

JAV prezidentas Lyndon John
son ketvirtadienį buvo nuolat in
formuojamas iš Washingtono 
apie padėtį Kipre. Jis grįš į Bal
tuosius Rūmus iš savo rančos 
Texase sausio 4 dieną. Savaitės 
pabaigoj jis susilauks svečio iš 
Vokietijos.’ — kanclerio Erhardo.

valdininkų Cadillacus su šofe
riais ir pasitenkinti kuklesniais 
limuzinais. Potvarkis palies ir 
diplomatus užsieny.

1



K VISUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ IR 
PASKIRŲ ASMENŲ SVEIKINIMŲ VEIKIU

(Tęsinys)
Atskiri asmenys

Prof. Steponas Kairys, Ne
priklausomybės Akto Signata
ras ir pirmasis Vliko pirminin
kas, ilgame laiške primindamas, 
ką prieš 20 metų Vlikas pasiža
dėjo savo tautai, toliau rašė: 
“Neužmirškime, kad esame pa
sižadėję būti savo tautos lais
vės kariais, — tad nepasiduo
kime amžiaus veikiami. Tebū
nie gyvas ir nepažeidžiamas mū
sų tikėjimas, kad pradėtąją ko
vą laimėsime”. Baigdamas sa
vo laišką pridūrė: “Tuos užda
vinius vykdydami būkime visuo
met jauni ir ryžtingi ir kietai ti
kį, kad mūsų kova bus laimėta”.

Prel. M. Krupavičius, buvęs 
antrasis Vliko pirmininkas, pa
sveikinęs Vliką tarė: “Jis nuo 
savo veiklos pradžios ligi šiol ei
na labai sunkius kelius. Kliudė 
jo veiklą išoriniai ir vidiniai 
veiksniai. Vidinių veiksnių kliu
dymai nesumažėjo, o išoriniai 
labai padidėjo. Linkiu, nepai
sant jų kliūčių, rankų nenuleis
ti ir garbingai, ištvermingai ir 
pasekmingai siekti savo pagrin
dinio tikslo — Lietuvos išlais
vinimo. Tepadeda Dievas!”

Jonas Matulionis, trečiasis 
Vliko pirmininkas, rašė: “Pra
šysiu perduoti mano nuoširdžius 
sveikinimus visiems Vliko na
riams, o pačiam Vilkui norėčiau 
palinkėti trumpo gyvenimo, t. 
y. greito Lietuvos išlaisvinimo”.

Kazys Škirpa, pirmasis kūrė
jas savanoris ir 1941 m. Laiki
nosios Lietuvos Vyriausybės mi
nisters pirmininkas, pasveiki
no šiais žodžiais: “Vliko susi
formavimas po nacių okupacija 
tebuvo nauja išraiška lietuvių 
tautos ryžto siekti laisvės ir sa
vo tautinio idealo. Tas faktas, 
kad šiai kovai buvo lemta užsi
tęsti ir kad Vakarų didžiosios 
demokratinės valstybės savo ka
ro meto iškilmingųjų pažadų ir 
įsipareigojimų mažųjų tautų 
valstybinės nepriklausomybės 
atžvilgiu ikišiol netesėjo, irgi 
neatpalaidoja Vliko nuo jo duo
tos lietuvių tautai priesaikos to
liau vadovauti jos kovai už savo 
teises, kaip kad niekas negali iš
plėšti iš lietuviškųjų širdžių 
meilės Lietuvai ir tikėjimo į jos 
naują prisikėlimą laisvam, de
mokratiniais pagrindais suorga
nizuotam, nepriklausomam vals
tybiniam gyvenimui”.

Dr. Jonas Songaila, buvęs 
PLB Centro Valdybos antrasis 
pirmininkas, sveikindamas Vli
ko sesiją rašė: “Nėra abejo
nės, kad Tamstos esate atlikę 
patį svarbiausią darbą mūsų 
tautos ir valstybės labui, siek
dami jai laisvės ir atlikdami di
delį tautinės propagandos dar
bą svetimųjų tarpe”. Jei sveti
mos valstybės pamažu atsitoli
nančios nuo visokeriopos para
mos mūsų kovoje dėl laisvės ir 
nepriklausomybės, tai dr. Sun- 
gaila čia priminė: “Tačiau, juk 
Vincas Kudirka, Jonas Basana

vičius ir kiti ano meto mūsų tau
tos kovotojai taip pat neturėjo 

‘jokios paramos iš svetimųjų, o 
pasitikėjo savo jėgomis ir vi
sos* tautos pritarimu. Nėra abe
jonės, kad savo žemėje pasiliku
si mūsų tautos dalis, visa yra 
kartu su Jumis ir su dideliu lū
kesčiu laukia Jūsų darbų pozity
viųjų rezultatų. Tačiau tenka 
apgailestauti, kad dalis mūsų 
lietuviškosios išeivijos' nenori su
prasti to didelio darbo prasmės 
ir reikšmės ir, laikydamiesi nuo
šaliai tų darbų neremia”. To
liau dr. Sungaila linkėjo, kad 
Vlikas suburtų visas lietuvišką
sias pajėgas šiam taip svarbiam 
Lietuvos laisvinimo darbui.

Dr. Domas Jasaitis sveikino: 
“Vlikas buvo sukurtas didžia
jai idėjai — Lietuvos išlaisvi- 
mui įkūnyti. Daug padaryta, 
dar daugiau' užsispyrusiai verž
tas! padaryti, dažnai skaudžiai 
nusivilta... Nenuleiskite vėlia
vos, kurią jums Lietuvių Tau
ta įteikė tamsioje vergijos nak
tyje”.

Vincas Mašalaitis sveikinda
mas pridūrė: “Per dvi savo dar
bo dekadas komitetas atsižvelg
damas į pasitaikančias jo dar
bų kelyje kliūtis ir Lietuvos 
okupanto desperatiškas pastan
gas diskredituoti tiek visą ko
mitetą, tiek atskirus jo narius, 
išvarė gilią vagą tautos laisvi
nimo bare”. Sveikintojas linkė
jo Vlikui “nenuilstama energi
ja toliau tęsti mūsų tėvynės lais
vinimo darbą”.

Dr. Aleksandras Mauragis, iš 
Australijos, sveikindamas pri
minė: “Neškite aukštai iškėlę 
tautų laisvės švyturį ir nepails- 
dami reikalaukite mūsų tautai 
laisvės. Budėkite tarptautinėje 
arenoje, kad viskas kas galima, 
būtų padaryta Lietuvos nepri
klausomybei atstatyti”.

J. Pyragas, Liubeke gyvenan
čių lietuvių vardu, sveikinda
mas rašė: “Vliko per praėjusį 
dvidešimtmetį nuveikti darbai, 
ar jie buvo prieš rudąją hitleri
nę okupaciją, ar dabar, prieš dar 
žiauresnę raudonąją-komunisti- 
nę tironiją, įeis į Lietuvos isto
riją, kaip neįkainojamas indėlis 
siekiant atstatyti išplėštą Lietu
vai laisvę ir nepriklausomybę”.

Štai tokią gausių minčių, svei
kinimų, linkėjimų ir pageidavi
mų trumpa santrauka. Jos tin
ka įsidėmėti visiems laisvie
siems lietuviams. Jomis domė
sis ir pavergtieji lietuviai tėvy
nėje. Vliko darbų įvertinimas 
tenka ne tik Vlikui, bet ir vi
siems tiems, kas prie jų prisidė
jo savo darbais bei aukomis*. Vie
nybės ir vieningo darbo linkė
jimai liečia visus ir Vlike ir už 
Vliko esančius. Nors, kas sekė 
Vliko darbus ir jo vidujinius 
santykius, kas paskutinėje de
kadoje dalyvavo Vliko sesijų po
sėdžiuose, stebėjo, kad Vlike nė
ra trinties, jo viskas daroma di
delėje darnoje ir visiškame visų 
susiklausyme.

Po šios sesijos tenka pasi-

Kai temperatūra labai nukrito, tai Evansville (Ind.) gazolino sto
ties tarnautojai užsidėjo specialias kaukes, kad apsaugotu veidą nuo 
šalčio.

džiaugti, kad joje dalyvavo treč
dalis visų Vliko narių, kurie yra 
jau naujosios kartos atstovai, 
Vokietijoje arba JAV išėjusieji 
aukštuosius mokslus. Jie visi 
labai sumaniai ir aktyviai pasi
reiškė visus pagrindinius Vliko 
klausimus besvarstant. Tai ne
paprastai didelis* Vliko laimėji
mas, kuomet praeitis ir patirtis 
glaudžiai ir nuoširdžiai jungiasi 
su trykštančia jauna energija 
bei naujais Lietuvos laisvinimo 
darbams pasiūlymais. Vliko prie
auglis stiprus ir energingas. Vie
niems iš scenos pasitraukiant, 
yra jėgų, jų vieton stojančių. 
Tik gaila tųjįf/rų, kurie jau se
nokai apwH mokyklų suolus, 
būdami nenlmų tėvais, turė
dami daug gerų norų būti įjung
tais į didžiuosius Lietuvos lais
vinimo darbus, nepajėgia susi
daryti nei savo politinės ideolo
gijos ir nepajėgia įsijungti į po
litines organizacijas, per kurias 
yra atviras kelias stoti į tas pa
čias vyriausiosios vadovybės 
gretas. (E)

(Pabaiga)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Londone parduodamas

"Hitlerio kraujas"
Praeitą savaitgalį Londone 

buvo paskelbtas pardavimui iš 
aukciono nacių “fiurerio” Adol
fo Hitlerio kruvinas “šeimos me
dis”.

Christie aukcionų įstaiga tą 
keistą knygą įsigijusi iš vieno 
karo invalido, kurs tą Hitlerio 
“medį” pats paėmęs1 iš bunke
rio Berlyne, kuriam Hitleris su 
savo meiluže, Goebbels su šeima 
ir kt. nacių “nemirtingieji” nu
sižudė. Invalidui reikėjo pirktis 
naują kojos protezę (medinę ko
ją), ir už ją apmokėti jis pasi
daręs pinigų tą knygą parduoda
mas.

Hitlerio “šeimos medis” yra 3 
pėdų ilgumo ir 18 colių platumo 
albumas, svhštika ir ąžuolo la
pais gausiai ornamentuotas ir 
tirštai, matyti, paties Hitlerio 
krauju sulaistytas. Albume yra 
dviejų šeimų — Hidlerių ir Ši- 
kelgruberių per ištisas 6 gent- 
dviejų šeinių — Hidlerių 
ir šikelgruberių per išti
sas Šešias gentkartes. Iš šių 
šeimų išsivystė gefreiteris Adol
fas šikelgruberis-Hitleris, kurs 
pasaulį privedė prie kruviniau- 
sio II pasaulinio karo ir savo 
“trečiąjį reichą” prie visiškos 
pražūties, o rusams komunis
tams padėjo pusę Europos pasi
grobti.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis

dainelių ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjos Čerienės DAINOS 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė

LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šiy mėty malda

3.
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy* 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Russell W. McLarry, 21 mėty studentas, buvo suimtas už grasi
nimą nužudyti prezidentą Kennedy. Teisme McLarry teisino?’,, jog 
jis tik juokais grasinęs.

K. Donelaičio mokyklos mokinių eglute
š. m. gruodžio 21 d. Jauni

mo Centro patalpose įvyko Kri
stijono Donelaičio Lituanisti
kos mokyklos mokinių pasiro
dymas — eglutė. Tėvų komiteto 
pirmininkas Albrechtas ir mo
kyklos vedėjas Julius širka svei
kino atsilankiusius svečius, tė
velius ir vaikučius Kalėdų šven
čių ir Naujųjų Metų proga.

Po to buvo suvaidintas Van
dos Frankienės dviejų paveiks
lų kalėdinis vaizdelis. Už sce
nos pasigirdo vaikų choro kalė
dinė giesmė. Prasidėjo vaidini
mas. Veikalėlis vaizduoja vai
kus, kurie nenori eiti į mokyk
lą. Tėvelių raginami iš namų 
išeina, bet mokyklos nepasie
kia. Jų manymu, mokslas be
reikalingas dalykas. Geriau 
žaisti miške, sumetus knygas į 
pakrūmes. Juos užtai bara, 
puošniomis uodegomis pasipuo
šusios voveraitės, ilgaausiai, 
trumpauodegiai zuikeliai, bara 
paukštelis ir visi žmonės. Ne
gelbsti. Atsiranda geroji lau
mė. Neklauso vaikai tinginiai 
ir jos. Už jų tingėjimą ir visas 
melagystes geroji laumė nubau
džia, užburdama juos aviniu
kais.

Vaikai baisiai nusigąsta, nes 
uodegos ir ragai pradeda augti. 
Bliaudami aviniukais, išsislapsto 
krūmuose. Gerieji vaikai, vove
raitės, zukeliai, paukštis susirū
pina vaikais aviniukais. Gaila 
buvusių, kad ir blogų draugų. 
Prašo gerąją laumę atversti juos 
vėl vaikais. Geroji laumė lie
pia atspėti tris klausimus. Vai
kai atspėja, nors buvo klausi
mai gana painoki. Atsakymas 
šitaip skambėjo: mokslas, švie
sa ir tiesa.

Geroji laumė vaikus vėl pa
verčia iš aviniukų vaikais. 
Džiaugiasi visi, o labiausiai vai
kai tinginiai — melagiai ir pa
sižada ateityje būti uoliausiais 
mokiniais ir nemelagaiis.

Vaidindami veikalėlį .vaikai 
pašoko scenoje porą tautinių šo

kių ir snaigių bei saulės spin
duliukų baletą (Saulės spindu
liukai su apskritais lankeliais 
tikrai žavėtinai gražus dalykė
lis). Pasibaigus veikalėliui, pu
blika ilgai, ilgai plojo, reikalau
dama, kad pasirodytų šio vei-- 
kalelio autorė Vanda Frankie- 
nė. Pasirodžiusi Vanda Fran- 
kienė pareiškė, kad jau rašanti 
Donelaičio mokyklai kitą vei
kalėlį. Suvaidintas veikalėlis 
buvo pavadintas “Vaikiukai- 
aviniukai”.

Prieš pradėdami veikalėlio 
veiksmus, V—VIII skyriaus mo
kiniai sugiedojo kalėdines gies
mes: L. šimučio “O1 greičiau, 
greičiau” ir F. Gruber’io “Tyli 
naktis”.

Vėliau visų klasių mokiniai 
ne scenoje, bet salėje pašoko 
šiuos tautinius šokius: Paukšte
lius, Du gandelius, Suktinį, Kal
velį, Dzūkų polką ir Vėdarą 
(du iš šių šokių buvo per vaidi
nimą scenoje pašokti). Tikrai 
gražiai buvo atlikti ir tautiniai 
šokiai. Buvo ir pora deklama
cijų, ypač jaudinančiai dekla
mavo viena mergytė apie parti
zanus.

Vėl scenoje pasirodė labai įs
pūdingai visi mokiniai, sudary
dami gyvąjį paveikslą, vaizduo
jantį Kristaus prakartėlę. Pui
kus ir tiesiog žavėtinas vaiz
das.

Dekoracijos: didelis miškas 
su krūmais ir kelmu. Sniego 
dangos neatlaikydamos, .me
džių šakos prilinkusios prie že
mės. O užbaigai salėje pasi
girdo didelis klegesys r džaugs- 
mas, — mat, iš “Lietuvos” at
vyko Kalėdų senelis (Valteris 
Kiaupa) su dovanėlėmis, kurias 
išdalino vaikučiams. Kiti moki
nukai platino savo laikraštėlį 
pavadintą “Pirmieji žingsniai”. 
Laikraštėlis su nužudyto prezi
dento John Fitzgerald Kennedy 
paveikslu. Rita Daržinskytė sa- 
vę rašinėlyje, labai apgailėjusi 
Prezidento mirtį, jo šeimos liki-

Kūčių vakarą nuskendo 
lėktuvas su 3 vyrais

Antradienio vakarą dėl tir
što rūko negalint laiku nusi
leisti į Meigs aerodromą ir 
motorui sustojus per vos 200 
jardų nuo aerodromo nukri
to į Michigan ežerą privatus 
lėktuvas su 3 vyrais ir 1 mo
terim keleiviais. Moteris, 20 
metų amžiaus Miss Adrienne 
Platt, iper ledinį vandenį įs
tengė priplaukti iki salos kran 
to ir buvo išgelbėta, bet visi 
trys vyrai, vos pradėję plauk
ti nugrimzdo ir iki po Kalėdų 
jų lavonai dar nebuvo rasti.

mą, pasižada ir už žudiką mels
tis, kad gerasis Dievulis ir jo 
pasigailėtų.

Pagal programą, šio parengi
mo “kaltininkai” šie: pastaty
mo meninis vadovas — mokyk
los vedėjas Julius Širka; scena
rijus ir dekoracijos — mokyto
ja St. šukelienė; giesmes pa
ruošė mok. K. Skaisgirys; snai
gių ir spinduliukų šokiai — mo
kytojos Plačienė ir I. šerelienė; 
tautiniai šokiai — mokytoja A. 
Martinienė; akordeonistai -- 
mokytojas P. Aleksa ir V. Gu
tauskas; snaigių ir spinduliukų 
šokių muzika — muz. A. Kal
vaitis; vaidintojų drabužiai — 
Mokytoja P. Lampsaitienė; gri
mas — mokytoja B. Vindašienė; 
sceninis apipavidalinimas — J. 
Jurkšaitis; tėvų komiteto paren
gimo vadovė — D. Butėnienė; 
programų viršelius piešė K. Do
nelaičio Lituanistikos mokyklos 
mokiniai; mokyklos eglutę pa
ruošė mokyklos mokytojai ir 
Tėvų komitetas.

Kam teko būti šiame paren
gime — tikrai nepasigailėjo.

Stasys Juškėnas

BUY U.S. 
SAVINGS

BONDS
WHERE YOU BANK OR WORK

How to be smarter than your wife
(on the subject of Savings Bonds)

Of course, there’s no question about who’s 
smarter at your house on most subjects. 
But to remove any doubt as to who knows 
more about 17. S. Savings Bonds, the 
Treasury Department presents this little 
quiz. You take it first so you’ll know all 
the answers and then pop it on your 
spouse. Great for the morale.

1. A Series E Savings Bond reaches 
maturity in:
□ 5 years D7% years □ 10 years

2. The money you earn from Savings 
Bonds is exempt from state and local 
income taxes.

□ true □ false
3. You have to be an American to buy 

U. S. Savings Bonds.
□ true □ false

4. Americans owned more Savings Bonds 
in:
□ 1948 □ 1953 □ 1963

5. Unde Sam will give you a new Bond 
free if:
□ You accidentally toss it in the 

washing machine
□ The neighbor’s dog swallows it 

whole
D A thief steals ft

6. It’s hard to redeem a Savings Bond.
□ true □ false

7. A Bond that costs $18.75 w3h
□ Grow to $25 and stop
□ Keep on growing, if you don’t cash 

it in
8. You can have somebody else buy your 

Bonds for you.
□ true □ false

ANSWERS
1.7% years is correct.
2. True. What’s more, federal tax on 

E Bond interest may be deferred 
until the Bond is redeemed.

3. Generally speaking, true. You must 
be either a resident; a citizen living 
abroad; or an employee of the U.S., 
military or civilian.

4. In spite of the fact that Bond-buy
ing was nearly universal during the 
war years, the correct answer is 
1963.

5. You’re right no matter which an
swer you checked.

6. False. Any bank will redeem your
E Bond anytime after the two- 
months’ holding period.

7. A Series E Bond will keep growing 
for 10 years past maturity. Exten
sion is automatic.

8. True. A perfect example is the 
Payroll Savings Plan. You can 
buy Bonds for other people, too. 
In fact, they makę excellent gifts.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS 
-------------------------------- ■-------- /

Keep freedom In your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart
Msnt thanks Xbe AdmaMtina GounaU and thia notoapa&er i** tfr6ir tfapnorfc

NAUJIENOS
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Finansiniai reikalai
LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA I 

(Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) « I
I I 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Albert J. Aukers, prezidentas; teisėjas Alfonse F. Wells, I viceprezi
dentas; Povilas P. Ridikas, II viceprezidentas; Juozas P. Varkala, se
kretorius; Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių 
-----------  patarėjas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas. -----------

Lietuviu Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos žinios
Ekonomistai pranašauja 

gerus 1964 metus
Retai kada Amerikos* ekono

minio gyvenimo žinovų nuomo
nės taip sutaptų dėl ateinančių 
metų biznio padėties, kaip šiais 
metais. Jie visi pranašauja ge
rus 1964 metus. Nesenai Flori
doje suvažiavę investicijų ban
kininkai beveik vienbalsiai pa
reiškė, kad ateinantieji metai 
bizniui bus geri, o jei bus dar 
sumažinti mokesčiai, tai net ge
riausi metai po karo. Tokio ban
kininkų optimizmo priežastimi 
yra dabartinė krašte ūkio padė
tis ir naujasis prezidentas Lyn
don B. Johnson. Biznieriai jau 
reiškia didelį pasitikėjimą. L. 
Johnson yra laikomas praktišku 
žmogumi ir geru biznierium. 
Prezidento nusistatymas suvar
žyti neribotą švaistymą lėšų ka
riuomenei ir bendrai valstybei 
— susilaukė visų biznierių pri
tarimo. Ypač gerų metų tikima
si susilauks korporacijos. Inves
ticijų bankininkai paklausti, ko
kios jie nuomonės dėl akcijų (Še
rų) kainų ateinančiais metais — 
518 bankininkų iš 614 mano, 
kad šėrų kainos kils ir tik 6 spė
jo, kad gali kristi. Dabartinis 
šėrų vertės Dew-Jones vidurkis 
750 galės pakilti net ligi 800. 
Tik 3 bankininkai pareiškė nuo
monę, kad tas Dow-Jones vidur
kis gali nukristi ligi 600.

TAUPYKITE PINIGUS
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

visi šimtais
VITAMINAS A„— 25,000 vie

netų ......................  $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2.9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........................  $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ..................... $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Siaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

Dar optimistiškesnes nuomo
nes apie JAV ekonominę padėtį 
ateinančiais metais pareiškė ir 
kita stambi komercinių banki
ninkų grupė, gruodžio mėnesio 
pradžioje posėdžiavusi Chicago- 
je. Iš 1100 komercinių bankų 
vadovų 886 yra nuomonės, kad 
1964 metai bus geri biznio me
tai ir tik 9 buvo priešingos nuo
monės. Lukusieji galvoja, kad 
ateinantieji metai bus maždaug 
tokie pat, kaip ir dabartiniai. 
Bankininkai reiškė nuomonę, 
kad prezidentas Johnson yra 
daug konservatiškesnis už Ken
nedy ir geriau supranta biznio 
reikalus.

Tiesa, nė vienas bankininkas 
nepalietė savo pranašavimuose 
nedarbo problemos. Niekas ne
užsiminė ar ateinančiais metais 
pavyks sumažinti bedarbių skai
čių, kuris dabar siekia 4 mili
jonus. Prezidentas Johnson šio
mis dienomis pasirašė įstatymą, 
pagal kurį bus teikiama federali
nė parama mokykloms, kurios 
lavins darbininkus naujom pro
fesijoms. Nedarbas dažnai atsi
randa dėl technologijos* progre
so. Nauji išradimai, naujos ma
šinos daugelį darbininkų palieka 
be darbo. Tad juos reikia išmo
kyti naujų specialybių, kurių yra 
didelė paklausa, šis darbininkų 
perauklėjimas, paruošimas nau
joms profesijoms bus vykdomas 
plačiu mastu. Tikimasi tuo bū
du numažinti bedarbių skaičių.

Pranašaujami geri metai rei
škia didesnę gamybą, daugiau 
prekių, didesnius uždarbius, dau
giau pinigų. Taupymo bendro
vės gali tikėtis susilaukti atei
nančiais metais daugiau santau
pų-

Taupmenų augimas
Federal Home Loan Bank 

Board paskelbti duomenys rodo, 
kad taupmenos auga daugiau
sia Amerikos vakarinių valsty
bių taupymo bendrovėse. Per 
pereitus metus taupmenos pa
augo Kalifornijoje 24%, Neva- 
doje 131%, Arizonoje 34% ir 
net Aliaskoje 43%. Tuo tarpu 
rytinėse valstybėse taupmenų 
prieauglis yra daug mažesnis. 
New Yorke valstybės taupymo 
bendrovėse santaupos paaugo 
11%, Connecticut — 8%, Mas*- 
s’chusets — 11%, Illinois vals
tybėje taupmenų padidėjo vi
dutiniškai 13%, Wisconsin tik 
10%. Šie skaičiai rodo, kad eko
nominis gyvenimas vystosi va
karų valstybėse daug spartes
niais žingsniais, nei rytinėse ar 
vidurinėse valstybėse. Vakaruo
se daugiau steigiama naujų įmo
nių, daugiau statoma naujų gy
venamųjų namų. Taip pat daug 
Amerikos gyventojų keliasi gy
venti į vakarines valstybes. Pas
kui žmones seka ir pinigai. Ka-

Prezidentas Johnson (dešinėje) ir jo žmona (kairėje), žiemos švenčiy proga vykdami į savo far- 
mą Texas valstybėje, pirmiausia aplankė Texas gubernatoriy John Connaly ir jo žmoną (viduryje). 
Kaip žinia, gubernatorius Connaly važiavo kartu viename automobilyje su prezidentu Kennedy ir 
buvo sunkiai sužeistas to pat žudiko, kuris nušovė prezidentą.

NAUJIESIEMS METAMS PRANAŠYSTĖS
(Arba ką gyvuliai kalbėjo)

Kaip kur Lietuvoje Kūčios bu
vo surištos* su įvairiais padavi
mais ir pranašavimais. Štai ke
letas: Ant kūčių stalo, po stal
tiese paklodavo šieno. Pavalgius 
kiekvienas ties savimi traukda
vo šieno šiaudelius. Kieno buvo 
ilgesnis, to ir laimė geresnė. Po 
vakarienės šieną nešdavo pada
lyti gyvuliams. Merginos per 
petį, durų link, mesdavo šliurę 
ar batuką. Jei nukrisdavo smai
galiu į duris, reiškia ateinančiais 
metais ištekės, šeimininkės iš
virdavo puodą žirnių ir vandenį 
nupildavo per šiaudus, žirnius

lifornijos taupymo bendrovės 
nemaža pinigų pavilioja ir jų 
aukštesniais mokamais dividen
dais. Mūsų Chicagoje, nors jos* 
gyventojų skaičius nuolat ma
žėja, tačiau taupmenos auga. 
Per lapkričio mėnesį 275 Chica- 
gos taupymo bendrovėse buvo 
gauta naujų santaupų 127 mi
lijonai dolerių ir išmokėta 82 
milijonai. Tad per pereitą mė
nesį santaupų padidėjo 45 mili
jonais dolerių.

Sušlubavo Property Federal 
Savings Bendrovė

Šiomis dienomis federalinė val
džia perėmė savo kontrolėn Mar
quette Parke, 2612 W. 69th St., 
esančią Property Federal Sav
ings and Loan Association.

ši bendrovė buvo organizuo
ta 1948 metais ir pradžioje vadi
nosi First Southwest Savings 
and Loan Association. Bendro
vei per ilgą laiką vadovavo Mar
quette parke gerai žinoma lietu
vaitė Helen P. Kraeger (J. 
Kriaučiūno duktė). 1962 metų 
balanse tos bendrovės turtas sie
kė $2,020,963.83. Tačiau perei
tais metais, staiga paslaptingo
mis aplinkybėmis Helen P. Krae
ger perleido bendrovės vadovy
bę lietuviams nežinomam sve
timtaučiui Thomas E. Joyce. Kai 
kurie lietuviai direktoriai, ne-

nunešdavo tvartų gyventojams, 
o šiaudus užraišiodavo ant vais
medžių, kad ateinančiais metais 
būtų gausūs vaisių derliai. Nak
tį, trumpam laikui, vanduo virs- 
davęs* vynu. Kaip kam, tik
riausiai to vyno tekę gerti ar net 
pasigerti, nes vynas būdavęs 
labai geras. Tie gėrėjai pripa
sakodavę nuostabiausių dalykų 
Daug kas girdėjęs ir gyvulius 
kalbant Kūčių naktį. O jie žmo
nių kalba pasakodavę ateinan
tiems metams visokias prana
šystes1.

Chicagoje nėra nei gyvulių, 
nei jiems tvartų, išskiriant šu
nis ir kates, kurie gyvena kam
bariuose ant šilkinių pagalvėlių. 
Vietoj tvartų prie ielių kūpso 
garažai visokiem biuikam, še- 
viam, olsmobiliam, poniakam ir 
kitokiem gyvuliam, (atsiprašau 
— karam). Bet štai koks prana- 
našiškas nuotykis atsitiko po
nui čierkaravičiui: Pagal tradi
cijas, su visa šeima pavalgė iš 
12 patiekalų ant stalo padėtas 
Dievo dovanas. Pakalbėjo, kaip 
ten anuomet buvo Lietuvoj. Kas 
be ko, negi iškęsi tokia proga ir 
keleto burnelių neišmetęs. Anū
kai išpartaliję dovanas, prie me
talinės eglutės suvertę kalnus 
popierių, klykavo tarškindami 
naujai gautus ganus, karus, vi
sokias dūdas ir tarškynes. Žmo
na, sūnus1 ir marti atsisėdo va- 
čyti televizeną. O pats čierka- 
ravičius išsitiesė ant sofos tru
putį padrypsoti. Ponas čierka- 
ravičius nebuvo užmigęs, tik 
taip lyg koks malonus svaigulys 
kuteno paausiuos.

Ir štai! Kas čia... lyg iš rūko 
išlenda kaip gyvi, dar tėvo ūkyje 
matyti: žalmargė, šėmoji, sartis 
ir šyvoji; degloji ir kerše su pe
nimu ; riestaragis ir mekutė bu- 
riukė; raiboji dėslioji ir gaide
lis su raudona skiauture; karka 
gagė ant skiedryno ir rimtasis 
namų sargas. Lyg į jomarką ar 
kokį mitingą susirinkę pradeda

pranašaujančiai tarp savęs šne
kėtis, kas* bus ateinančiais, 1964 
metais.:

— Chruščiovas ne tik kvie
čius, bet ir bulves supirkinės iš 
kapitalistų, tarė penimis. — Ne 
tam, kad jam trūktų ėdalo, bet 
tam, kad kapitalistus - išgelbėtų 
nuo persiėdimo. Kitaip gali 
sprogti.

— 'Geros širdies tas dėdė, — 
kriuktelėjo degloji.

— Mergeris nevažiuos į oku
puotą Lietuvą, — tarė vienme
tis buliukas.

— Bijo, kad neužeitų noras 
važiuoti į Sibirą įsisavinti plė- 
šiminių dirvonų.

— Teisybė, — pritarė žiau
modama žalmargė.

— Ana pernai, vienam bimbi- 
ninkui ten nuvažiavus, buvo už
ėjęs nenugalimas noras molį 
minkyti ar cementą maišyti. Jis 
ir kitus bendrakeleivius ragino 
tai daryti. Vos pagijo vargšelis.

— Ruskiai neskris į mėnulį,
— amtelėjo margis. — Jiems dar 
nepasisekė iš amerikiečių pa
vogti skridimo įtaisų brėžinių. 
O taip būtų prasminga žiūrint į 
mėnulį paloti.

— Kolchozininkai dar labiau 
susiverš pančiu per liemenį, — 
nusižvengė šyvoji. — Nes kom
partijos buldogams ne tik pa
gurkliai, bet ir pilvai baigia pa
siekti nosį.

— Kastro vis dar žįs dvi kar
ves: chruščiovinę ir kinietiškos 
veislės, — sumikeno buriukė, — 
žįs? tol, kol tos karvės priterš 
jam barzdą. Tada jam ateis 
liūdnos dienos, nes ir žmonėmis 
prekybos nebus.

— Ga, ga, ga, gana, — kaklą 
ištiesęs prabilo žąsinas. — Ga
na apie tuos raudonus vampyrus, 
žodį turi gaidys.

— Vyrai, — sušuko gaidys.
— Rastenis nustos apie Vliką 
kūręs legendas ir pasakojęs 
anekdotus. Jis pamatė, kad jo 
pasakėčių jau niekas nenori 
klausytis. Sekančiais metais jis 
užsiiminės alchemija; kaip iš 
švino padaryti auksą. Arba kaip 
iš “Talkos” padaryti Talką.

Stengsis, kad jo Talka savo veik
la prilygtų bent šimtą j ai daliai 
Vliko veiklos.

— Net juokas ima, — sukvak- 
sėjo pereklė. — Anuomet po 17 
gruodžio tautininkai frontinin
kams prisiuvo barzdą, o dabar 
prisius Barzdukui. Perversmi
ninkai, minėdami gruodžio 17, 
džiaugsis, kad jiems pasisekė su
trypti visų lietuvių rinkto stei
giamojo seimo priimtąją konsti
tuciją.

—O, o girsis kai kurie kariš
kiai, — subildėjo kalakutas. — 
Būtume davę komunistam į kai
lį, tik negavome iš valdžios įsa
kymo. Apie tai, kad negavę įsa
kymo vertė teisėtą, konstituci
nę savo krašto valdžią jie nu
tylės.

— Generalinio štabo pulkinin
kui. vis dar darysis baisu ir plau
kai stosis, kada tik jis prisimins 
Altą, arba kaip jiems anuomet 
veltui buvo mokami pinigai, — 
nutvarkė raibagūžė.

— Norėdama atpratinti ta
vernų lankytojus nuo linksmo 
pasivažinėjimo, “Piarama” ap
sitvers metro storumo gelžbe
tonine siena, — pramurkė katė.

— Šarap, varlamušiai! — bo
su subaubė žalis* bulius. — Va
saros naktį besiganydamas nu
ėjau į balą atsigerti. Baloje mir
gėjo žvaigždės, kurios man pa
sakė: — Chicagoje įsisteigs deš
rų su raugintais kopūstais klu
bas. Pirmininku pasikvies? gar
sų dešrininką, kuris dešrų vai
nikais apsikalbinėjęs jau seniai 
garsina lietuvių vardą.

Marquetparko tavernų tradi
cijas ir etiketą nustatinės Kal
naberžės auklėtiniai.

Ponios turės daug darbo, nes 
kiekvienas klubas ar draugija 
surengs*, bent po penketą balių. 
Pradedant lapų ir baigiant inži
nierių baliais. Tonas reikės pri
gaminti kugelio, dešrų, raugin
tų kopūstų ir kitokių išalkusiai 
miniai reikalingų valgomų gėry
bių. Vienintelis jaučio kepimo 
specialistas irgi turės daug dar
bo.

Madų parodos ateinančiais 
metais pasireikš pilnom linijom, 
nes jau visos gražuolės aptuko, 
o naujos* dar nedrįs pasireikšti.

Čiuberkis išbars už valdžių 
varteliojimą, autoritetų nepri
pažinimą. Daugiausia klius tau
tininkams.

Kąsnis su Jūrele per spaudą 
nuolat trauks duetą: “Už ką gai
dys gegę taip labai išgyrė, — už 
tai, kad gegutė gaidelį pagyrė...”

Reformuotojai turės vėl daug 
darbo, nes reikės reformuoti re
formas...

Iš kažkur atsirado juodas ka

tinas ant tvoros ir blizginda
mas žalias akis pareiškė, net 
bulių perrėkdamas:

— Įsilinksminę tavernų lan
kytojai užsimanys pasivažinėti 
ne tik po “Paramos” krautuvę, 
bet ir po pačias tavernas. Virs 
barai, duš bonkos. Visoki vis
kiai ir konjakai plauks šešiasde
šimt devintąją gatve, kaip van
duo gausaus lietaus, šių gėrėmė- 
lių mėgėjai ant pilvų sugulę gers 
tekantį eleksyrą. Po to stop! 
Bus sausiau negu prohibišeno 
laikais.

— O, no! — sušuko ponas 
čierkaravičius ir nukrito nuo so
fos. Subėgo namiškiai ir nuta
rė, kad jis apsisapnavo, nors jis 
visus įtikinėjo, kad užmigęs ne
buvo.

Karvelėlis Mėlynasis

MIDLAND 
SA VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentu roję._

MIDLAND 
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE J
CHICAGO. ILL. CL .4-4470 j

PREVENT FOREST HRESI

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association j

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 K ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 moty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

sutikdami su šia pamaina, iš 
bendrovės pasitraukė. Palikęs 
vienas bendrovės viešpačiu, Mr. 
Joyce savotiškai pradėjo tvar
kyti bendrovę, privesdamas ją 
prie likvidacijos, žmonių pini
gai yra apdrausti federalinės val
džios, tad galės juos? atgauti be 
nuostolio. Yra vedami pasitari
mai į sunkumus patekusią ben
drovę parduoti Standard Fede
ral ar Talman Federal Savings 
and Loan Assn. Nors Property 
Federal Savings and Loan As
sociations buvo vadovaujama 
lietuvaitės Helen P. Kraeger, tos 
bendrovės direktorių dauguma 
buvo lietuviai, tačiau ši taupy
mo bendrovė nepriklauso Lietu
vių Apdraustų Taupymo Bend
rovių Lygai, su šia lietuviškas 
taupymo bendroves jungiančią 
organizacija jokių ryšių nepa
laikė ir su kitomis lietuvių tau
pymo bendrovėmis nekooperavo. 
Gaila, kad lietuviškais pinigais 
išlaikoma bendrovė taip lengvai 
pateko į kitataučių rankas, o da
bar visai turės likviduotis.

A. Baliūnas
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KLEOFUI JURGELIONIUI MIRUS
Per Kalėdas “Naujienos” gavo pranešimą telefonu iš 

Riverside, California, apie Kleofo Jurgelionio — Kalėdų 
Kaukės — mirtį, sulaukusio beveik 78 metų amžiaus.

“Naujienoms” jisai yra žinomas, kaip šio laikraščio 
bendradarbis ir Redakcijos darbininkas, laikraščiui pra
dėjus eiti 1914 m. vasario mėnesį, ir vėliau, kaip “Nau
jienų” dienraščio administratorius.

Bet mano asmeninė pažintis su. velioniu siekia daug 
toliau į praeitį. Susipažinau su juo Peterburge (Petrapi
lyje, dabartiniame Leningrade) 190’3 metais. įstojęs į 
universitetą teisių studijuoti ir apsigyvenęs pas p. Oren- 
tą, Petrapilio Lietuvių Savitarpinės Pagelbos Draugijos 
valdybos narį, kuriam buvo pavesta parašyti tos draugi
jos įstatų projektą.

Orentas prašė mane padėti. Drauge su juo nuvykome 
pas draugijos pirmininką A. Bruickų (dentistą), kurio 
erdviame bute posėdžiaudavo draugijos komitetai bei 
komisijos ir Teatro Lošikų (Žaidikų) Būrelis. Tenai aš 
ir susitikau su Kleofu Jurgelioniu.

Jisai buvo to teatrininkų būrelio narys ir jau buvo 
pasižymėjęs, kaip talentingas aktorius, suvaidindamas 
vyriausiąjį personažą Puškino dramoje “šykštusis Rai
telis” (kurį lietuvių kalbon išvertė Pr. Vaičaitis, buv. 
Peterburgo universiteto studentas, neseniai prieš tai mi
ręs “džiova”).

Jurgelionio monologas taip visiems patiko, kad Savi
tarpinės Pagelbos Draugija nutarė pastatyti scenoje tą 
Puškino dramą ištisai. Bet jie negalėjo surasti, kas ap
siimtų vaidinti šykštojo Raitelio sūnų. Komitetas užsi
puolė, kad aš jį vaidinčiau. Labai kalbino ir Jurgelionis, 
žadėdamas mane pralavinti. Apsiėmiau. Rolė buvo nesun
ki ir aš ją atlikau, rodos, nepadaręs sa|rmatos nei rengė
jams, nei kitiems aktoriams. Visų dėmesys buvo, žinoma, 
nukreiptas į šykštuolį riterį — Kleofą Juirgelionį.

Bet pasirodė, kad Žaidikų Būreliui, kurį globojo Sa
vitarpinės Pagelbos Draugija, reikia ir režisierio, nes 
Viktoras Kuraitis iš tų pareigų rezignavo. Ir vėl draugi
jos valdyba ir būrelio komitetas užsipuolė mane. Atsi
sakiau, bet, pagaliau, buvo padalytas kompromisas, kad 
rerižisieriai bus du: Jurgelionis ir aš.

Taip prasidėjo mudviejų bendradarbiavimas teatro 
mėgėjų srityje, užsitęsęs iki 1905 m. pavasario. Suvaidi
nome eilę dramų ir komedijų. Stambiausias ir sėkmin
giausias darbas buvo pastatymas “Mindaugo” 1905 m. 
vasario 25 d. Jurgelionis vaidino karalių Mindaugą, aš 
— Kryžiuočių magistrą Heidenrichą. Aldoną vaidino 
Kleofo sesuo Elena Jankauskienė (kurios vyresnioji duk
tė Elena, mano krišto duktė, yra Turausko žmona).

I “Mindaugo” vaidinimą buvo įtraukti ir kai kurie 
lietuviai studentai — Ernestas Galvanauskas (vėliau bu
vęs Lietuvos premjeras), kuris vaidino kunigaikštį Dau
mantą; Mikas Bliūdžius (Raulas) vaidino Liutavarį (da
bar gyvenąs Chicagos priemiestyje).

Porevoliuciniai metai
Petrapilyje man teko pažinti visą Kleofo Jurgelionio 

šeimą. Jo tėvas buvo kiemininkas (“dvornik”), didelis, 
stambaus sudėjimo ir flegmatiško būdo žmogus. Labai 
budri ir nepaprastai simpatinga buvo Kleofo motina. 
Vyriausioji duktė Elena, gabi vaidintoja, ištekėjo už “še- 
fo-virėjo”, kuris išėjo gastronomijos mokslą Paryžiuje ir 
parašė prancūzų kalba knygą apie valgių gaminimą.

Šeima buvo neturtinga, todėl Kltof as, baigęs šv. Kata
rinos progimnaziją Peterburge ir paskui įstojęs į valdinę 
gimnaziją, turėjo ją mesti ir ieškoti uždarbio. Jisai dirbo 
priemiesčio geležinkelio stoties kasoje.

Bet jam labiau, negu kas kita, rūpėjo teatras. Tačiau, 
veikdamas Žaidikų Būrelyje, jisai susidomėjo ir lietuvių 
kalbos klausimais. Tarp jo narių buvo Augustinas Volde
maras (dar gimnazistas), kuriam lietuvių kalbos docen
tas Eduardas Volteris buvo parūpinęs darbą Mokslų 
Akademijos bibliotekoje. Dar svarbesnis būrelio narys 
buvo Kazimieras Būga, garsiojo kalbininko K. Jauniaus 
privatinis sekretorius.

Būga buvo nepamainomas suflerius. Ateidamas į vai
dintojų susirinkimus bei repeticijas, jisai visada papasa
kodavo ką nors įdomaus apie prof. Jaunių ir jo kalbų mo
kslo teorijas. Rezultate, mes visi buvome pasidarę karšti 
Jauniaus rašybos šalininkai ir buvome nusistatę prieš 
“kriaušaitininkus”, Jablonskio šalininkus.

Petrapilyje giliau pastudijuoti lyginamąjį kalbų mok
slą Kleofas neturėjo galimybės. Jisai buvo gavęs progą 
tuo mokslu užsiimti tik vėliau, atsidūręs užsienyje ir nu
vykęs į Krokuvą. Jogailos universitete jisai lankė kalbo
tyros paskaitas. Bet jam pritrūko lėšų ir jisai kreipėsi į 
“Aušros” draugiją Amerikoje, prašydamas pašalpos.

Tada (1907 m.) aš buvau Amerikoje ir daviau reko
mendacijų “Aušros” valdybai, paremdamas jo prašymą. 
Pašalpa jam buvo paskirta, bet jisai negalėjo jos sulauk
ti Krokuvoje, nes nebeturėjo iš ko gyventi. Jisai priėmė 
kvietimą Škotijos lietuvių socialistų, sumaniusių leisti 
laikraštį “Rankpelnį”.

(Dėl to, beje, Dr. J. šliupas baisiai užsirūstino ant Jur- 
gelionio ir ant manęs — už tai, kad aš buvau rekomenda
vęs jį šelpti. Šliupas apkaltino, kad mes esą “apgavikai”, 
iškauliję pinigų “partijos” reikalams po labdarybės prie
danga. Tačiau, po poros metų pats Šliupas pakvietė Jur- 
gelionį dirbti žurnalo “Laisvoji Mintis” spaustuvėje ir 
redakcijoje!)

Į užsienį Jurgelionis pabėgo po neilgos savo veiklos 
Lietuvoje 1905-6 metų revoliucijos. Jisai buvo suimtas ir 
Uždarytas Vilkaviškio kalėjime, bet iš kalėjimo paspru
ko; pasiekė Suomiją ir iš ten nuvažiavo į Paryžių; iš Pa
ryžiaus į Krokuvą.

Tačiau ir, nuvykęs iš Krokuvos į Škotiją, jisai tenai 
neilgai išbuvo su savo žmona, Marija Bernotaityte. Dar
bas prie “Rankpelnio” buvo labai sunkus, atlyginimas 
menkas. Kai jiem gimė kūdikis Vladas, jie nebegalėjo iš
gyventi — ir atvažiavo į Ameriką.

Chicago j e
Po ilgų metų nesimatymo, susitikau su juo ChicagOje, 

atvažiavęs iš Baltimorės redaguoti “Naujienas”.
Kleofas Jurgelionis tada dirbo M. Tananevičiaūis “Ka

taliko” redakcijoje. Buvo metęs darbą pas “Lietuvos” lei
dėją A. Olšzewskį, kuris pavedė jam ir Antanui Laliui 
parašyti ir suredaguoti lietuvišką enciklopediją. Leidė

jui nepatiko, kad juodu per ilgai ruošiasi ir nepradeda 
enciklopedijos rašyti, — ir abudu redaktorius atleido.

Pradėjus eiti “Naujienoms”, Jurgelionis atėjo dirbti 
į šio laikraščio redakciją. <

Smulkiau apie tai pasakoti šiandien nebėra laiko. Bet 
senesnieji mūsų skaitytojai tuos laikus atsimena.

Per paskutinius 20 metų velionis buvo beveik visai pa
sitraukęs iš lietuvių visuomenės gyvenimo. Gaila. Jo svei
kata buvo suirusi. Jisai buvo didelių gabumų žmogus — 
artistas, rašytojas^ poetas. Bet likimas jam neleido tuos 
savo gabumus pilnai išvystyti. Jaunystėje — vargas ir 
skurdas, senatvėje — ligos. .

SUNKIAI ĮVEIKIAMOS SIENOS KLIŪTYS
Neseniai atvykę iš Lietuvos 

buvo paklausti apie kai kurias 
pavergtos Lietuvos nuotaikas 
bei okupuotą lietuvių nuomones 
dėl pasitraukusią į Vakarus, dėl 
likusią Lietuvoje pažiūrų j Va
karuose gyvenančių veiklą, dėl 
kliūčių likusiems pabėgti į Va
karus ir kt. Pirmiausia Eltos 
Inform, redaktorius paklausė:

— Ar pavergtos Lietuvos gy
ventojai pagalvoja apie pasi
traukimą į laisvuosius'Vakarus?

— Taip — atsakė vieni, o kiti 
pastebėjo, kad gyventojai aiš
kiai supranta, jog pasitrauki
mas j Vakarus neįmanomas.

— O kokios pagrindinės kliū
tys pabėgti?

— Siena, nenusivokimas, ko
kių esama įrengimų* kliūčių jai 
peržengti, dar ir kalbų nemokė
jimas. Jūros keliu pabėgti ne
įmanoma ir vien dėl to, jog ne
turima valčių, žvejų laivai-val- 
tys sutelkiamos1 į vieną vietą ir 
saugomos pasieniečių. Net ir 
sportininkai, kaip buriuotojai 
jau daugiau kaip dešimtmetis 
tegali išplaukti į Kuršių Marias, 
bet ne į jūrą. Užsienio laivai 
uoste visą laiką saugomi pasie
niečių.

— Kokia Jūsų nuomdriė: ar 
pavergtos Lietuvos gyventojai, 
pvz., atvykę į Vakarus kaip stu
dentai ar turistai, galėtų pasi
likti Vakaruose?

— Tai priklauso nuo žmonių 
būdo, charakterio, nes į Vakarų 
užsienį išleidžiami tokie, kurių 
šeimos nariai Lietuvoje palieka
mi įkaitais. Daugumas grįžtų 
atgal, nes svarstoma — ar dėl 
vieno asmens veria paaukoti vi
są šeimą?

— Ar žmonės privengia pa
bėgti į Vakarus dėl neaiškių gy
venimo sąlygų, dėl tėvynės ne
tekimo ir pan. — toliau Eltos 
Inf. redaktorius* klausinėjo ne
seniai iš Lietuvos atvykusius.

— Tik dėl to, kad dar vienu 
lietuviu Lietuvoj ė bus mažiau. 
Svarbiausia, sunku įveikti sie
nos kliūtis.

— Ar Vakarų propaganda, 
pvz. lietuviškos radijo valan
dėlės turėtų informuoti lietuvius 
tėvynėje, kas laukia pabėgėlių 
Vakaruose ?

— Taip, ypač nušviesti kon

išlaisvinimo, o gal pareiškiama 
abejojimai dėl tų išeivių veik
los?

— Taip, jie dažnai kalba apie 
išeivius, jog daugelis šeimų tu
ri Vakaruose pažįstamų, gimi
nių, gauna siuntinius. Kad Va
karuose išeivių veikiama, apie 
tai žinoma, ir iš “Tiesos” puolimų 
ar užuominų patiriama apie 
veiksnių veiklą ir tuo būdu 
“tarp eilučių” gaunama infor
macijų. šiaip dėl laisvinimo vei
klos esama įvairių nuomonių.

— Ar Lietuvoje žinoma apie 
pabėgėlių organizacijas?

— Mažai ar visai nežino. 
Mums teko pvz. girdėti apie Vil
ką, o šiaip patiriama iš kai ku
rių leidinių (pvz. apie Lukšą iš 
“Vanagai iš anapus”). Apie par
tinį pasiskirstymą išeivijoje ne
žinoma.

— Ar žinoma apie pabėgėlių 
materialinį įsikūrimą JAV, ar 
manoma, kad jie tuo požiūriu 
gyvena geriau kaip Lietuvoje?

— Čia aiškus klausimas1 — 
apie tai geriausiai liudyja siun
tiniai ar nuotraukos. Amerika 
juk — turtingumo idealas! Kai 
Maskvoje vyko JAV-bių pramo
nė paroda, tai Lietuvos žmonės 
susiorganizavę po kelis vyko ton 
parodon į Maskvą automobiliais. 
Parsivežę su pasididžiavimu ro
dė amerikietiškųjų auto maši
nų spalvotus kataligus- (tai bent, 
jie sakė, mašinėlės!) arba par
sivežė žurnalą “Amerika”, ku
riame rado straipsnį apie vieną 
lietuvį, farmoje dirbantį. Iš Lie
tuvos keliauta ir į JAV ledo 
spektaklį Maskvoje. Aplamai, 
žinoma, kad Amerikos bedarbis 
gyvena geriau už vietos parti
jos sekretorių.

— Dar vienas klausimas — 
kaip žiūrima į tuos, kurie iš Va
karų grįžta į Lietuvą? Ar jie 
smerkiami ?

— Iš tokių žmogelių juokia
masi, apgailestaujama. Tokie 
sugrįžėliai laikomi propagandos 
apgauti, jie užjaučiami, išsky
rus tuos, kurie ir toliau už “Ju
do grašius” užsiima komunisti
niais plepalais. Kitų nuomone, 
atsiranda ir tokių lietuvių, ku
rie nesmerkia sugrįžusių jų.

krečius atvejus, pavyzdžius. Rei
kėtų nurodyti, kad Vakaruose 
jie bus apklausinėjami ir kad 
jie turėtų žinoti, jog atsidūrę 
laisvuose Vakaruose ir kad jiems 
nėra ko bukštauti.

— O ar buvo imtasi keršto 
priemonių prieš gimines ar drau
gus pabėgėlių, kurie Vakaruose 
reiškėsi antikomunistinėje pro
pagandoje?

— Stalino laikais būta dau
giau žinomų atvejų. Pvz. ži
noma, kad savo metu į Vaka
rus pabėgusių trijų žvejų (da
bai* gyvenančių JAV) pusbro
liai buvb pašalinti iš Klaipėdos 
jūreivystės mokyklos ir 15-kai 
mėtų deportuoti Sibiran “kaip 
žinoję ąpie bėgimo sumanymus 
ii* nepranešę saugumui”.

— Ar daug gyventojų bandy
tų išvykti iš Lietuvės į Vakarus, 
jei būtų leidžiama laisvai išvyk
ti ? Į kurį kraštą lietuviai norė
tų daugiausia pabėgti?

Vieni atsakė — Š0% visų lie
tuvių. Kiti paryškino: iš pap
rastų žmonių bandytų išvykti 
labai daug, gal ir visa Lietuva 
norėtų kompaktiškai persikelti 
gyventi į kitą vietą, žinokite — 
laisvės troškimas Lietuvoje tik
rai didelis! O dėl krašto, tai 
nesvarbu, tik kad kraštas būtų 
nekomunistinis'. Kiti daugiau 
pasisako už JAV.

Atvykę iš Lietuvos Eltos Inf. 
redaktoriaus toliau buvo pa
klausti, kas Lietuvoje kalbama 
apie į Vakarus po II pas. karo 
išvykusius pabėgėlius, ar tiki
ma, kad šie dirba dėl Lietuvos

Prieš keturiasdešimt mėty su viršum buvo pagamintas "Dr. Jekyll 
and Mr. Hyde" filmas, kuris vaizdavo dvilypę dr. Jekyll'o asmeny
bę: žymu mokslininką, kuris savo išrasto preparato pagalba virsdavo 
pabaisa Hyde ir naktimis siausdavo ir žudydavo žmones. Pirmame 
"Dr. Jekyll and Mr. Hyde" filme vaidino garsusis John Barrymore 
(kairėje), b vėliau pagamintame — Boris Karloff. Abu filmai dabar 

rodomi televizijoje.

K. GINEITIS

J. F. KENNEDY-POLITIKO 
IDEALISTO TRAGEDIJA

2.
Su dideliu atsidėjimu besirūpindamas 

ekonominiu šalies gerbūviu, jis turėjo gal
voje ir geresnio socialinio gyventojų ap
rūpinimo horizontus. J. F. Kennedy bu
vo giliai įsitikinęs, kad tai yra būtiniau
sias reikalas pakelti žmonių švietimą ir 
auklėjimą dauginant mokyklų skaičių ir 
tobulinant esamas mokyklas. Tai yra Il
gas procesas, bet kitokio kelio nėra pakė
limui visos šalies kultūrinio lygio. Pagal 
spaudos pranešimus, šitoje turtingoje 
šaly dar esama apie 11 milijonų analfa
betų (neraštingų). JAV turi nemažai ir la
bai gerų mokyklų, ypač technikos srity, 
bet daugelis mokyklų pavadintų kolegijo
mis ir kitais vardais, tebėra žemo lygio. 
Daugelis mokyklų yra perpildytos, stin
ga mokyklų, mokytojų, reikalingiausių 
pastatų. Mokytojų algos žemos, gabesni 
žmonės ieško pelningesnių tarnybų kito
se srityse. Čia yra mokyklų, kur mokyk
los sargai gauna didesnes algas už moky
tojus. Nors nemažai žmonių gauna ma
gistrų, daktarų bei kitokius akademinius 
laipsnius, bet tas dar nereiškia, kad tie 
magistrai ar daktarai yra kultūriniai išla
vinti žmonės. Teko matyti televizijoj žur
nalistus. Kai kurie iš jų, gal būt, yra bai

gę kokias nors kolegijas ar universitetus. 
Bet kai jie kalbėjo su prezidentu,tai laikė 
rankas kišeniuje. Jie nebuvo išmokyti 
mandagumo ir pagarbos net savo Šalies 
galvai.

Žinoma, šioje šaly yra daug labai daug 
chemikų, gydytojų, inžinierių, bet dauge
lis jų tėra siauri specialistai, — stinga 
jiems platesnio intelektualinio akiračio. 
Velionis buvo pateikęs Kongresui projek
tą plačios federalinės finansinės pagalbos 
mokyklų statybai, mokytojų algų pakė
limui, paskolų studentams ir t. t. Kongre
sas yisus tuos projektus tada atmetė ir J. 
F. Kennedžiui dar gyvam būnant tepasi
sekė gauti kongrėsinį pritarimą padau
ginti medicinos mokyklų skaičių. Seniau, 
kad nebūtų gydytojams didesnės konku
rencijos, nebuvo daryta didesnių pastan
gų steigti daugiau šitų mokyklų. Kai kurie 
amerikiečiai, negalėdami pakliūti į vietos 
šios rūšies mokyklas dėl jų perpildymo, 
net važiuodavo Europon medicinos stu
dijuoti. Tik visai dar neseniai, šių mėtų 
gruodžio mėti. pirmoje daly, pagaliau 
paskyrė didėlę sumą tam reikalui, (virš 
vieno bilijono dolerių). Ir naujasis prezi- 
dėntas savo pirmoje kalboje irgi pažymė
jo federalinės paramos reikalingumą švie
timo reikalams. Ir dabar Kongrese yra 
J. F. Kehnedžio bilius dėl federalinės pa
ramos bibliotekų statybai miestuose ir 
provincijoje. Kai kurie sarkastiškai šypso
davosi dėl New Frontier Šūkių, bet tie 

šūkiai nėra mažučiai ir nėra nereikalingi, 
— bus daromos pastangos juds Įgyven
dinti. Tik pakėlus švietimą tegalima pa
kelti šalies kultūrinį lygį. O tai Švelnins 
žmonių elgesius, klasinius ir rasinius san
tykius. Pakėlus žmonių švietimą, gal ir 
televizijos programos pasidarys ne tokios 
baisios, demoralizacijos, atsiras dati- 
giau žurnalų, kur, be mergaičių paveiks
lų ir kothercinių reklamų, gal būt, bus 
daugiau ir rimtesnių straipsnių.

Čia yra sunki dirva socialinių reforma
torių veikimui. Neseniai, rodos, buvo mi
nėta 130 metų sukaktuvės nuo Čikagos 
miesto įkūrimo. Europos miestai augo per 
tūkstančius metų, gyventojai juose didžiu
moj yra vienos tautybės. Laikui bėgant 
ten. susidarė klasė žmonių, pas kuriuos 
yra įsisąmonėjusi tradicija gerbti gerą li
teratūrą, gerą muziką, mandagų bei švel
nesnį žmonių elgesį tarpusavy, čia gi vi
suomenė susideda iš įvairiausių kraštų 
seniau ar vėliau atvažiavusių žmonių dau
giausia tam, kad pagerinti savo ekonomi
nį buitį, todėl visi taip skuba kuo greičiau
siai praturtėti, jog nėra laiko gilintis į so
cialinių reformų reikalus.

Kennedy bus pirmas JAV prezidentas, 
įteikęs Kongresui projektą padėti 

seniams ligoje

ViSos Europos bei pažangesnės kitų 
kontinentų valstybės turi įsivedusios vžils- 
tybinį sveikatos draudimą visiems savo
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gyventojams. j. F. Kennedy buvo šios Ša
lies istorijoje pirmas prėžidentas, kuris 
pateikė projektą Kongresui suteikti gydy
mo išlaidų pagalbą ligoje asinenirhs virš 
65 metų amžiaus. Pagal šį projektą iš žmo
nių, uždirbančių pėr metus per 5 tūkstan
čius dolerių, būtų atskaitoma, rodos, 23 
centai per savaitę (apie 11 dolerių per 
metus) į “social security” mokesčių fondą, 
kuris nors bent kiek padėtų seno amžiaus 
žmonėnls ligoje. Europos šalyse visiems 
gyventojams, be amžiaus skirtumo, sutei
kiama valstybinė, nemokama medicinos 
pagalba, o Šičia kilo baisiausias ermyde- 
ris, kai Kongresan buvb įneštas įstatymo 
projektas suteikti pagalbą susirgusiems 
virš 65 mėtų amžiaus žmonėms, atskaitant 
kas savaitę iš algos “social security” fon
dui keletą centų (mažiau negu kainuoja 
pakelis cigarečių). Ir tokie atskaitymai 
ne iš visų darbininkų, bet tik iš tų, kurie 
gauna palyginamai aukštą atlyginimą, — 
virš 5 tūkstančių dol. per metus. Koks bai
sus dvasinis kietumas ir gobšumas! Negi 
visi žmonės gali turėti didesnes santaupas. 
O tuo tarpu privačių, komercinių bendro
vių ligos draudimo premijos yra nepapras
tai aukštos ir vis dar keliamos. Gydymo 
išlaidos pasidarė tokios brangios, kad tik 
keletą savaičių ar mėnesių pasirgus ding
sta keliolikos metų taip sunkiai sudarytos 
santaupos. Tie žmonės, kurie andai kirto 
miškus, vėdė geležinkelius, grindė miestų 
gatves, kad sudarytų tuos patogumus, ku

riais dabar visi naudojamės, dabar jau 
yra pasenę, negali dirbti. Nejaugi civili
zuota valstybė negali ištiesti pagalbos 
rankos tokiėms žmonėms, kai juos užklu
po senatvė, liga ir ubagystė?! Tik kai ku
rios laukinės tautos turi paprotį vežti senį 
į mišką, kai jau jis nereikalingas, kad teii 
savaime pasibaigtų.

Kennedy socialinės medicinos projek
tas yra labai kuklus, bet ir jo Kongresas 
nepriėmė (balsavime Senate tik kelių bal
sų stigo jo priėmimui). Privačių draudi
mo ligoje premija vienam asmeniui mė
nesiui kainuoja apie 12-15 dol. ir, jeigu 
žmogus, pvz., gauna senatvės pensijos 60 
dol. mėnesiui, tai apie 25% visos pensijos 
išeina vien apdraudai, o valgiui, butui la
bai mažai lieka. Yra žmonių, kurių senat
vės pensijos dar mažesnės. Be to, šis ko
mercinis draudimas ligoje teapima tik 
buvimą ligoninėje, — jis taip gudriai iš- 
kombinuotas, kad neapima ir visų išlai
dų ryšium su gulėjimu ligoninėje. O jeigu 
eini pas gydytoją arba sergi namie, tai gy
dytojų vizitai, vaistai ir kitos išlaidos, su
rištos su sirgimu namuose, tų komercinių 
bendrovių nėra apmokami.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS"
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DR. ANNA BALTOKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS IB 

wEPKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Rm. fol. PR 94738

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VI T. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Pekin (III.) aukštosios mokyklos mokiniams, Ronald Zimmerman ir Kathy Vogelsang, tragiškai 
baigėsi Kalėdų pobūvis, kai jp automobilis paslydo ir atsimušė į stulpą. Zimmerman buvo vietoje 
užmuštas, o Vogelsang po kelių valandų mirė ligoninėje.

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicago j e kainuo
ja $15.00, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėjui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti to
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

.GfiLlMNKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

10VHKIŠ Ū
Dalis

K V1ETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P.
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•K* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Tel. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdons 3-7278

GRovohilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas 
Tol.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET » 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2853 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME
P. A. SYSTEM — 

Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Našlių Klubo veikla
Chicagos Lietuvių Našlių, 

Našliukių ir Pavienių Drau
giškas Klubas rengia šaunų 
Naujųjų Metų pasitikimo ba
lių antradienį, gruodžio 21, 
Lietuvių Vyčių salėje, 2455 W. 
47th St. Pradžia 7 vai. vakare. 
Visi nariai, narės ir svečiai bei 
jauni nuoširdžiai klubo pra
šomi gausiai atsilankyti. Tai
gi, geroje nuotaikoje besilink
smindami, palydėsime šiuos 
senuosius metus ir pasitiksi
me naujuosius, 1964 metus. 
Ką gero mums atneš naujieji 
metai — sunku iš anksto nu
matyti. Vis. dėlto pagal mūsų 
seną paprotį palinkėsime vie
ni kitiems laimingų Naujųjų 
Metų.

Baliaus komisija ir svečių 
patarnautojai pasirūpins, kad 
visiems visko užtektų. Bus 
gardžių valgių, gėrimų ir gros 
geras orkestras šokiams. Be to, 
bus daugybė Įdomių pamargi- 
nimų. Tarp jų dūdų-trimitų 
balsai, pranašaują, kad nau
jieji metai jau. čia pat. Tai 
bus Našlių iškilmingas balius, 
kuris retai pasitaiko ir Į kuri 
verta atsilankyti. Praeitas 
svarbus klubo susirinkimas Į- 
vyko penktadienį (gr. 13) Hol
lywood salėje. Dėl labai šalto 
oro nedaug narių teatsilankė. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kė Mary Neberieza. Valdybos 
visi nariai atsilankė. Pirmi
ninkė paprašė susirinkimo at
sistojimu pagerbti tragiškai 
žuvusį šio krašto prezidentą J. 
F. Kennedy. Taip pat pagerb
tas miręs klubo narys Juozas 
Jusevičius, kuris klubui daug 
pasidarbavo. Jis buvo finansų 
raštininkas ir retkarčiais pa
rašydavo žinučių i Naujienas 
apie klubo veiklą.

Raštininkės Mariutės Urbe- 
lis skaitytas protokolas iš pra
ėjusio susirinkimo ir visos 
valdybos raportai priimti vien 
balsiai. Klubo šokių ir bendrai 
pasilinksminimo parengimo, 
įvykusio lapkričio 23 d. Dir- 
kio salėje, apyskaita irgi pri
imta. Nuo šio parengimo visas 
pelnas paskirtas Naujienų 
mašinų fondui. Dėl prezidento 
Kennedžio mirties kai kurie 
neatsilankė Į* parengimą ir,

nežiūrint to, vis dėlto padary
ta gerokai pelno. Po parengi
mo kažin kas parašė kores
pondenciją Naujienose, kad 
salės savininkas Dirkis leido 
vartoti salę tam geram tikslui 
nemokamai. Tai netiesa,— po
nas Dirkis to nepadarė — jam 
salės sąskaita pilnai sumokė
ta. Pirmininkė M. Neberieza 
pranešė, kad mirus Juozui Ju- 
sevičiui prie jo karsto padėta 
speciali puikių gėlių puokštė 
už jo pasidarbavimą klubui.

Ponia Kvederienė serga. Ji 
apdovanota gražiomis gėlė
mis.

Kalėdų ir Naujųjų Metų 
švenčių proga nutarta pasvei
kinti ir Įteikti pinigiškas do
vanas Naujienoms, Sandarai, 
Draugui, Dariaus-Girėno ve
teranams, Radijo valandų lei
dėjams Feliksui ir Aldonai 
Daukams, Margučiui, Balfui 
ir jau praeitame susirinkime 
buvo aukota Raudonajam 
Kryžiui.

Išrinkta komisija ir darbi
ninkai bei šeimininkės Nau
jųjų Metų pasitikimo baliui 
gruodžio 31 d. Vyčių salėje ir 
aptarta galimybės geram ba
liaus pasisekimui. .

Juozas Baličas pasiūlė, kad 
dabartinė valdyba pasiliktų ir 
sekantiems 1964 metams. Su
manymas užgirtas vienbalsiai. 
Visi valdybos nariai sutiko, 
tik vicepirmininkė Julė Sa- 
čauskienė nenorėjo sutikti dėl 
permažos algos. Po trumpų 
diskusijų nutarta visai valdy
bai pakelti algas po $5, taip 
pat ir šeimininkėms. Su tuo 
sutiko ir vicepirmininkė.

Klubas neturėjo savo kores
pondento. Dabar išrinktas A. 
Jusas. Sekančių metų valdybą 
sudaro: pirmininkė Mary Ne
berieza, vicepirmininkė Julia 
Sačauskas, nutarimų raštinin
kė Mary Urbelis, finansų raš
tininkė Antoinette Valiulis, iž
dininkas John Jonikas, iždo 
globėjas P. Lapenas, maršalka 
M. Čepulionis ir koresponden
tas A. Jusas. Be to, buvo išrin
kta revizijos komisija klubo 
valdybos knygoms .patikrinti.

Susirinkimui užsibaigus bu
vo vaišės ir Šokiai. —A. Jusas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Našliu ir Našliukiy 
draugiško klubo priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 27 d., penk
tadieni, Liberty svetainėje, 14 St. ir 
49th Ct., Cicero. Kviečiame atsilan
kyti kuodaugiau narių, nes bus ren
kama valdyba 1964 metams. Po susi
rinkimo vaišės ir gera muzika — pa
silinksminimas po Kalėdų švenčių.

J. Zaura

— Lietuvių Teisininkų Draugijos 
Chicagos Skyriaus susirinkime, ku
ris Įvyks šių metų gruodžio 28 d. Chi
cagos Savings & Loan Ass’n patalpo
se, 5 vai. po pietų, profesorius D. Kri
vickas skaitys paskaitą tema: “Nuosa
vybės teisė ir paveldėjimas okupuo
toje Lietuvoje”. Paskaita prasidės 
6 vai. vakaro. Nariai ir visuomenė 
kviečiami atsilankyti. Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo linksmas šokių vakaras su pa- 
marginimais įvyks šeštadienį, gruo
džio 28 dieną, Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Bus skanių užkandžių, įvairių gėrimų 
ir gražių dovanų. Šokiams gros sma
gus orkestras. Kviečia visas nares ir 
svečius atsilankyti ir linksmai vaka
rą praleisti.

Komisija ir Valdyba

Skaitykite 
ir platinkite 
A U J I E N A S»

ESI

PETRONĖLĖ KLIJUNAS

Mirė 1963 m. gruodžio 26 d., 
1:30 vai. ryto, sulaukusi 78 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Jurbarko parapijoj.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Louis 

Klynas ir marti Lucy, anūkai: 
Scott ir Jerry, švogeris Anta
nas Klijunas ir daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė L. D. S. <53-čiai 
kuopai.

Kūnas pašarvotas Rago ko
plyčioje, 5120 W. Fullerton 
Ave.

šeštadienį, gruodžio 28 die
ną 10 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Petronėlės Klijunas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, anūkai ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

lietuviai taipgi perka nr parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUMENAS

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS 
20225*/ 5—9208

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiys Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus- 

lapiy lengvu ir įdomiy 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal Įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.

Pinigus prašome siųsti tokiu 
adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

PATRICIA SVAGDIS
Gyv. 1102 James St., Geneva, Ill.

Mirė 1963 m. gruodžio 26 d., sulaukusi 74 metų amžiaus. Gimu
si Lietuvoje 1889 m. vasario 1 dieną.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mrs. W. Hanson su šeima, sūnus A. R. 

Svagdiz, du anūkai ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo.

Kūnas pašarvotas Jurs Graves Funeral Home.

šeštadienį, gruodžio 28 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Petro katalikų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama vietos kapinėse.

Visi a. a. Patricijos Svagdis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ii' atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus ir giminės.

Tel. CEnter 24567.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

C845 SO. WESTERN AVE.

Laidotuvių Direktoriai 
MUHKMftNS

TRYS MODERNIŠKOS
AOMX»U»Tl(»iE3> KOPLYOOdl

REpoMe 7-860© REfrabfic 7-8W1

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR’ DILIAUSIA LAIDO^^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y*1'/ 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6
" 1410 So. 50th AVE., CICERO

I Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

L. ______________________ ____ _____z

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Chicagoje susirenka 6,000

mokslininkų
šį savaitgalį Palmer House, 

Chicagoje, įvyksta apie 6 tūks
tančių mokslininkų konferen
cija. Tai bus Modernių Kalbų 
Asociacijos 78 metinis susirin
kimas, kurio dienotvarkėje 
daugumas temų, bus apie pa
lyginamųjų literatūrą, lingvis
tiką ir įvairių kalbų pavyz
džiai. Moksliniai darbai bus 
patiekti anglų, prancūzų, ispa
nų, vokiečių, italų, portugalų 
ir k t. kalbomis. Referatų pa
vadinimai tokie kaip “Ispanų 
sinchroninės dialektologijos 
diachroninė dimensija”, “Mor- 
feminių ribų dabartinėje len
kų kalboje fonologinės indi
kacijos” arba tokie, kaip “Pra
garas” 20 šimtmečio scenoje”, 
“Šveicarijos karvių vardai” 
ir tp.

Bus ir 3 viešos paskaitos 
publikai: šeštadienį, 8:30 vai. 
vakaro ir sekmadienį 10 vai. 
ryto ir 2:30 vai. popiet.

Mergiotės plėšikės
Detektyvas Jack Muller, ka

daise pagarsėjęs tikėtų išraši- 
nėjimu, per Kalėdas suėmė 
dvi paaugles mergiotes, viena 
15 metų, antroji lik 13 metų 
amžiaus, kurios prisipažino 
Kalėdų sezono metu padariu
sios daugiau kaip 20 įsilaužy- 
mų ir vagysčių. Jos buvo įtar
tos, kai pradėjo savo drau
gams dalinti kašmiro medžia
gos megztinius.

Penkiolikmetė pasisakė at
bėgusi iš Alabamos ir su Chi
cagoje susirasta “drauge” try- 
likmete apsigyvenusi samdy
tame apartmente 4441 N. Ra
cine avė.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠI, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
i / m pasiunčiami V2% ^S^MBTU

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
IŠTAIGOJE.

5¥2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitu kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmanė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
’ COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
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17 mėty aktorė Sue Lyon, kuri "Lolita" filme vaidino svarbiausia 
rolę, Los Angeles ištekėjo už aktoriaus Hampton Fancher III.

Be kitų daiktų, jos pavogė 
iš vienų namų sunkų fonogra
fą, kurio pačios negalėjo pa
kelti, tad paprašė nepažįstamo 1 
praeivio padėti nunešti iki jų 
apartmento, be t begrodamos ’ 
nulaužė rankeną ir visą fono
grafą išmetė pro langą į už- 
gatvį.

Skaičai, kurie nebebaugina
Kalėdų švenčių trafiko ne

laimių statistika iki ketvirta
dienio ryto dar nebuvo pa
skelbta, bet priminta, kad per
nai per Kalėdas JAV trafiko 
nelaimėse buvo užmušti 646 
žmonės.

Nuo šių metų pradžios iki 
Kalėdų išvakarių, antradienio 
vidurnakčio, Cook apskrityje 
automobiliai užmušė 456 žmo
nes, iš jų 282 Chicagos mieste, 
kur per tą laiką jau 39,341 
žmonės buvo sužeisti.

Siuntinių išsiuntimas 
<r pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Graži Kalėdų diena
Rekordinio 10 dienų šalčio 

įveikta Chicaga buvo ne tiek 
dėkinga oro spėjikams, kiek 
Kanadai, kad atitraukė savo 
šaltą arktinį orą ir davė vieną 
gražiausių dienų Kalėdoms.

Trečiadienį, Kalėdų dieną, 
Chicagoje buvo saulėta ir pa
lyginti gana šilta; prie O’Hare 
aerodromo 38, prie Midway 
38, o Grant parke net 41 laips
nis aukščiau nulio. Ypač gra
žus saulėtas, palyginti ir sau
sas švelnus oras buvo paeže
rėmis šiaurėn — Waukegane, 
Kenoshoj ir Racine.

Pirmadienio jrytą mėnulio 
užtemimas

Šį pirmadienio rytą juo 
kurs anksčiau kelsis, juo dau
giau pamatys mėnulio užte
mimą, su sąlyga, jei dangus 
nebus debesuotas. Užtemimas 
bus pilnutinis.

Mėnuo pradės užtemti jau 
nuo 2:25 vai. ryto ir užtemi
mas pasibaigs tik 7:48 vai. 
Mėnulio užtemimas atitinka 
tada, kai jis beskraidydamas 
aplinkui žemę patenka į jos 
šešėlį. Žemės šešėlis susideda 
iš umbros ir penumbros. Umb
ra yra koniška tamsuma pa
čiame žemės šešėlio arba pen
umbros centre. Patekęs į um
brą mėnulis visiškai nebegau
na saulės šviesos ir pasidaro 
kaip tamsiai rausva žalvario 
lėkštė. Būdamas penumbroje 
mėnulis gauna iš žemės jos ži
bėjimo atspindį ir dėlto pats 
mėnulis kad ir aptemęs, bet 
pasilieka gerokai apšviestas..

Į umbrą mėnulis pradės pa
sinerti 3:24:4 vai. ryto; 4:27.4 
vai. bus visiškai pasinėręs um
broje ir >5:46:3 Įval. pradės iš 
umbros išnerti, o 6:49:3 vai. 
bus iš umbros visiškai išnėręs.

Saulė pirmadienio rytą te-

♦ Lietuvių Futbolo Klubas 
Lituanica ruošia nuotaikingą 
Naujųjų Metų sutikimą š. m. 
gruodžio 31 dieną 8 vai. 30 min. 
vak. Lietuvių Auditorijos di
džiojoje salėje, 3133 So. Halsted 
Street. Šokiams gros garsi vo
kiečių Harry Kempf kapela, 
veiks turtingas šiltų ir šaltų už
kandžių bufetas ir baras. Vie
tos tik prie staliukų, kurias pra
šome rezervuoti iš anksto tele
fonu GR 6-9638 arba Liths. 
klube, 2622 West 69th St. Įėji
mas $3.00 asmeniui. (Sk).

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgho Universitete Lietu

vių Kambarys buvo gražiai 
pasipuošęs Kalėdų šventėms
Kaip ir kasmet, taip ir šiais 

metais gruodžio mėn. 13 d. Lie
tuvių Kambarys Pittsburgho 
Universitete buvo Pittsburgho 
darbščiųjų moterų rankomis 
meniškai papuoštas Kalėdų 
švenčių proga. Po skanių vai
šių ir kalėdinės programos Uni
versiteto dvyliktame aukšte visi 
susirinkusieji įvairių tautinių 
kambarių atstovai subruzdo sa
vuosius kambarius kaip įmany
dami kuo gražiausiai papuošti. 
Mūsų lietuviškais kambarys su
silaukė gražiausių komplimentų 
ir pagyrimų. Gražiai nuaugusi 
eglutė kambario kampe prie lan
gų, pasipuošė gryniausiais’ šiau
diniais ornamentais, natūralia 
ir margomis spalvomis, išsiskir
dama iš visų kitų-tautinių kam
barių, kiekvieną lankytoją pra
džiugino ir nustebino, o lietuvį 
— tai tikrai nuvedė svajonėmis 
Į tą brangią tėvų šalį, kai tė
vynė dar buvo laisva ir kiekvie
nuose namuose stovėjo per Kalė
dų šventes eglė lietuviškai ir 
lietuvių rankomis papuošta.

Mūsų darbščiųjų Pittburgho 
moterų pastangomis ir ponių — 
Gert. Dargienės ir Nellie Kat- 
kus-Evans iniciatyva, Pittsbur
gho SLA 73 moterų kuopa pa
gamino gryniausius šiaudinius 
ornamentus lietuviškajai eglu
tei Lietuvių Tautiniam Kamba
riui. O kai keturios moterys jį 
papuošė ir širdį ir meilę į pa- 

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VISKĄ

Pas Karen Lynn Bennett, kuri atvyko į teismą liudyti Jack Ruby 
byloje, buvo surastas revolveris. Kaip žinia, Ruby yra teisiamas už 
nušovimą Lee Oswaldo, prezidento Kennedy žudiko.

kės 7:20, tad mėnulio užtemi
mas baigsis tik 22 minutėms 
vėliau po saulės patekėjimo.

Adlerio planetariumo direk
torius Johnson išaiškino, kad 
visas menui, užtemimas truks 
5 valandas ir 23 minutes: um- 
brinis užtemimas truks 3 vai. 
ir 24.9 minutes: tame tarpe 
visiškas užtemimas truks 1 
valandą ir 18.9 minučių.

Snausti plaukus kerpant
įstatymais uždrausta

Chicagos šiaurinės dalies 
priemiestis Evanstonas ren
giasi panaikinti bent keletą 
pasenusių ir šiandien nebepri- 
taikomų įstatymų ar potvar
kių, jų tarpe tokius, kaip 
“draudimas miegoti plaukų 
kirpykloje” ir “cigarečių nuo
rūkų rinkimas”. Tie potvar
kiai buvo išleisti prieš daugiau 
kaip 100 metų, kadangi kirpė
jai (barbenai) leisdavo savo 
kirpyklose pašaliniams asme
nims pasilikti ir miegoti per 
kiaurą naktį, o cigarečių nuo
rūkų rankiojimas buvo už
draustas patyrus, kad rinkėjai 
iš tų nuorūkų darydavo ciga
retes arba pypkėms tabaką

F TRUMPAI J

— JAV oficialiose šachmatų 
pirmenybėse po 6 ratų pir
mauja dvidešimtmetis Bobby 
Fisher su 6 (!) taškais, penk
tame ir šeštame rate sudoro
jęs Steimeyerį ir Reševskį. To
liau seka: Saidy su 4 taškais, 
Evans su 3!/j, R. Byrne ir 
Weinstein su 3, Benko, Re- 
ševskis, Addison ir Bisguier 
su Steinmeyer su 2, D. 
Byrne su li/» ir Mednis su 1 
tašku.

puošimą įdėjo, tai Liet. Kam
barys svetimtaučiams taip pati
ko, kad klausimams apie Lietu
vą beveik nebuvo galo. Gaila, 
kad Kambario pirmininkas tą 
dieną turėjo labai svarbiais* rei
kalais išvykti New Yorkan, bū
tų buvusi dviguba šventė Liet. 
Kambariui, nes pats pristatymas 
naujojo pirmininko pono P. Dar- 
gio Universiteto direktoriams ir 
įvairiems atstovams būtų įvy
kęs. Bet dar bus ir kitų progų 
tai atlikti.

Papuošimo darbus ir uždavi
nius gerai atlikdamos ponios 
Gert. Dargienė, Nellie Katkus- 
Evans’, Eva Martin ir šio straips
nio rašytoja patenkintos grįžo 
kas sau į namus, nes ir vėl tapo 
iškeltas lietuvių vardas ir prie 
lietuvybės išlaikymo daug pri
sidėta. F. Spingienė 

pardavimui.
Kitų atgyvenusių įstatymų 

tarpe yra dar tokių, kaip tai 
kad “nelegalu yra plaukioti 
Michigano ežere be tinkamo 
maudymosi kostiumo”, drau
džiama yra “duoti kitiems pa
tarimus biznio klausimais”, 
rodytis viešose vietose “nepa
doriai arba gėdingai apsiren
gus” ir “daryti profaniškus 
gestus”.

Jack Ruby (kairėje), kuris nušovė prezidento Kennedy žudiką Lee 
Oswalds, tariasi su savo advokatu Melvin Belli.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedziė. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

KAIP TIK KALĖDOMS — 7 kam
barių medinis Brighton Parke. Nau
jas centrinis šildymas. Sausas rūsys. 
Naujas garažas. $12,000.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. Kaina 
$24.500.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedų, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4Y2 kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5‘/2 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

PLEASE)

QMly You caN 
PREVEMT 

forest fires

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23.500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas $24 500

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

ma užimti. Pirkti ar mainais i 2 butų 
medini.

80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, lj^ vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamŲ Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — R IN O S 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AU 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga: 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
Kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arhn RO 2-877* 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEA7 ING & SHEET METAL
4444 So. Y'eftern Ave., Chicago 9, D!.

TeL: VI 7-3447

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI
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